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k r á t c e
Oceněni ministrem obrany

Ministr obrany Karel Kühnl se v pon-
dělí 12. prosince 2005 sešel se 150 nej-
lepšími občanskými zaměstnanci resortu 
Ministerstva obrany ČR, aby jim poděko-
val za jejich práci. Na setkání s ministrem 
byli za Univerzitu obrany vybráni prof. 
Ing. František Božek, CSc. (FEM), prof. 
Ing. Zdeněk Krupka, CSc. (FVT) a doc. 
MUDr. Jiří Stulík, CSc. (FVZ). „Setkání 
s nejlepšími pracovníky resortu pokládám 
za výjimečně šťastnou a inspirující udá-
lost. Neboť jste to právě vy, kteří děláte 
čest nejen své práci a svému oboru, ale 
také přispíváte k dobrému jménu AČR,” 
uvedl Karel Kühnl. Spolu s ministrem 
obrany se slavnostního setkání zúčastnili 
také jeho náměstci Martin Bělčík a Pavel 
Štalmach, náčelník GŠ AČR generálpo-
ručík Pavel Štefka a další představitelé. 
Pracovníci resortu převzali děkovný dopis 
ministra obrany a byla jim udělena nanční 
odměna.

Poslanci nepustili novelu dál
Výbor pro obranu a bezpečnost Posla-

necké sněmovny Parlamentu ČR přerušil 
projednávání novely zákona č. 221 o vojá-
cích z povolání, která měla mimo jiné 
zavést nový systém hodností a změnit 
systém výpočtu odchodného a výsluho-
vého příspěvku. Učinil tak s odůvodně-
ním, že je třeba zorganizovat seminář 
ministrů obrany a vnitra, kde by se pro-
věřila možnost komplexní úpravy slu-
žebního poměru příslušníků všech ozbro-
jených sborů. „Rozhodnutí výboru pro 
obranu a bezpečnost mě samozřejmě nepo-
těšilo. Kolegové poslanci ho odůvodnili 
tím, že v citlivé době před volbami by 
tento zákon mohl na půdě Poslanecké sně-
movny doznat změn, které by vedly ke 
zhoršení postavení vojáků z povolání, a že 
je z toho důvodu lepší vydržet zatím se stá-
vajícím zákonem. Proto novelu nepustili 
dál,” uvedl na adresu rozhodnutí výboru 
ministr obrany Karel Kühnl. Podle minis-
tra obrany poslanci vesměs konstatovali, 
že je novela připravena velmi kvalitně 
a že ukazuje směr, kterým by se mohly 
ubírat i jiné úpravy služebního poměru. 
Důvody rozhodnutí výboru tedy byly jed-
noznačně politické, nejednalo se o věcný 
obsah zákona.

Návrhy na udělení ceny
Do dnešního dne, tedy 22. prosince 

mohli členové akademické obce UO podá-
vat návrhy na udělení ceny rektora za 
vědeckou práci v roce 2005. Návrhy byly 
podávány prorektoru pro vědeckou čin-
nost cestou předsedů vědeckých rad fakult 
a ústavů, kde navrhovaný zaměstnanec 
UO (pracovní tým) působí. Posouzení 
návrhů na udělení ceny rektora proběhne 
na řádném zasedání Vědecké rady UO 
dne 27. února 2006. Cena rektora UO za 
vědeckou práci v roce 2005 bude udělena 
na slavnostním zasedání Vědecké rady 
Univerzity obrany dne 30. března 2006. 
(Vzhledem k uzávěrce tohoto čísla 16. 12. 
vás s návrhy seznámíme v příštím vydání 
Listů UO.)

Náměstkyně jednala s vedením UO
V úterý 13. prosince 2005 se na půdě rektorátu setkala náměstkyně ministra 

obrany pro personalistiku Ing. Jaroslava Přibylová s vedením Univerzity obrany 
v čele s rektorem - velitelem UO brigádním generálem prof. Ing. Rudolfem Urba-
nem, CSc. V rámci pracovního jednání se náměstkyně seznámila s hlavními pro-
blémy, které v současné době řeší management univerzity. Zabývala se taktéž otáz-
kou struktury  a počtů systemizovaných míst UO k 1. 9. 2006. Náměstkyně Jaro-
slava Přibylová požádala rektora - velitele UO o denování hlavních problémů v 
oblasti řízení a praktické činnosti UO, které je nutno v následujícím období řešit. 
Například navrhované cesty posílení samostatnosti rozhodování o vnitřních proce-
sech UO v souladu se zákonem č. 111/1998 Sb.

– der –

Výroční jednání Kolegia rektora
- velitele UO v předvánočním čase

Ve čtvrtek 15. prosince 2005 
se na Erbovní místnosti Klubu 
Univerzity obrany uskutečnilo 
výroční jednání Kolegia rektora 
- velitele UO. Byť by adventní čas 
odkazoval nezasvěceného čtenáře 
na poklidné rozjímání u šálku čaje, 
vanilkových rohlíčků a vonící 
purpury na plotně, mělo jednání 
kolegia výrazně pracovní ráz 
s celou řadou otázek klíčového 
významu pro budoucnost naší 
školy.

V průběhu jednání výročního kole-
gia, kterého se účastnili i proděkani 
fakult, první místopředseda Akademic-
kého senátu UO a předsedkyně závod-
ního výboru ZO ČMOSA, byla analy-
zována mimo jiné problematika mak-
rostruktury Univerzity obrany k 1. září 
2006, zásady obranného plánování v 
podmínkách UO a proces tvorby roč-
ního plánu, kodikace základního apli-
kačního kurzu, novelizace Řádu výběro-
vého řízení pro obsazování míst akade-
mických pracovníků a návrh rektora na 
decentralizaci kompetencí v oblasti hos-
podaření s nančními prostředky.

V rámci projednávaných otázek se 
jako „červená nit” vinul na jedné straně 
požadavek nutnosti jednotného vnímání 
postavení, role a úkolů naší školy a jejích 

součástí a na straně druhé orientace na 
posílení kompetencí fakult a vysokoškol-
ských ústavů. V této souvislosti rektor - 
velitel UO brigádní generál Rudolf Urban 
zdůraznil nezbytnost a účelnost  přene-
sení pravomocí jak v oblasti střednědo-
bého plánování, tak v rovině personál-
ního rozvoje i nančního hospodaření na 
nižší stupně řízení – na velení fakult a 
ředitele ústavů, tedy na ty úrovně, kde je 
možné efektivně rozhodnout a současně 
nést odpovědnost za splnění úkolů. Zmí-
něné linie se však v žádném případě nevy-
lučují, nýbrž vzájemně doplňují, oboha-
cují a podmiňují. Zkrátka a dobře již 
téměř půldruhého roku žijeme a pracu-
jeme v Brně, Vyškově a v Hradci Králové 
pod hlavičkou jediné a společné Univer-
zity obrany. Prestiž a úspěch jednotlivých 
součástí a složek jsou bytostně spojeny 
s dobrým jménem celé školy. Je potě-
šitelné, že právě z tohoto zorného úhlu 
byly posuzovány všechny projednávané 
otázky.

Z hlediska diskutovaných problémů 
stojí bezesporu za připomenutí infor-
mace prorektora pro rozvoj UO plu-
kovníka Bohuslava Přikryla o struktuře 
zaměstnanců Univerzity obrany z hle-
diska poměru akademických a ostatních 
pracovníků. O efektivitě struktury školy 
a o její primární orientaci na rozvoj 
vědecké, výzkumné a pedagogické čin-

(Pokračování na str. 3)
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Ze zasedání Akademického senátu UO
V průběhu jednání Akademického senátu UO dne 21. listopadu 2005 se 

senátoři mimo jiné zabývali návrhy rektora Univerzity obrany na jmeno-
vání dalších členů Vědecké rady UO a úpravu Statutu UO. Dále schvalo-
vali Statut, Disciplinární řád a Studijní a zkušební řád Fakulty vojenského 
zdravotnictví UO.

Při projednávání změn ve Statutu UO, 
které se týkaly článků 6, 9, 11, 12, 13, 
14, 15, 20 a které reektovaly na skuteč-
nost, že ne všechny existující akreditace 
studijních programů jsou přiděleny fakul-
tám, ale i univerzitě jako celku, Legisla-
tivní komise a Senát neměly žádné věcné 
ani faktické připomínky a navrhované 
změny byly přijaty.  

V další části jednání seznámil prorek-
tor pro rozvoj plk. prof. Ing. Bohuslav 
Přikryl, Ph.D. členy AS UO s aktuálními 
otázkami, které jsou řešeny velením UO, 
a to zejména s otázkami spojenými s reali-
zací organizačních, mobilizačních a dis-
lokačních změn a s přechodem UO na 
cílovou strukturu, dále s problematikou 
tvorby dlouhodobého záměru UO ve všech 
oblastech činností na období 2006-2010 
a v neposlední řadě se záměrem prove-

dení analýzy s cílem posoudit možnost 
přechodu UO na samostatnou organizační 
složku státu.

Dále AS UO potvrdil a schválil Fakultě 
vojenského zdravotnictví v Hradci Krá-
lové Statut, Studijní a zkušební řád studia 
v magisterských studijních programech a 
Disciplinární řád pro studenty. Připomínky 
k uvedeným dokumentům byly formálního 
charakteru.

Na závěr jednání přednesl člen Rady 
vysokých škol (RVŠ) plk. doc. Ing. Ale-
xander Sikora, CSc. zkušenosti z práce v 
této radě a poukázal na důležitost aktiv-
ního jednání našich zástupců jak ve sněmu 
a předsednictvu RVŠ, tak ve studentské 
komoře. Zástupci AS UO do uvedených 
orgánů RVŠ byli zvoleni na minulém zase-
dání Akademického senátu UO.

– JH –

V životě naší univerzity prožívají studenti, pedagogové a ostatní zaměstnanci – 
na rozdíl od jiných institucí – dvě období: kalendářní rok a akademický rok.

Kalendářní rok začíná 1. ledna a je typický tím, že se vstává před polednem, 
bolí hlava po silvestrovské noci a často se obědvá zelňačka nebo jiné antikocovi-
num. Studentská obec už má za sebou prakticky celý zimní semestr studia a do 
sváteční nálady se mísí předtucha blížícího se zkouškového období. Učitelé pomalu 
přemýšlí nad tím, jaká překvapení připraví studentům na zkoušky. 

Akademický rok začíná počátkem září nebo začátkem října a má úplně jinou 
atmosféru. V těchto dnech zahájení výuky se vstává brzy, snídá se – pokud je toho 
vzrušený žaludek schopen – klasická kontinentální snídaně. Do sváteční nálady se 
vnucují dobrá předsevzetí. Studenti prvního ročníku se v duchu zavazují, že budou 
studovat průběžně a intenzívně a tak dělat radost sobě i rodičům. Studenti vyšších 
ročníků si slibují, že v tomto akademickém roce už určitě nebudou tak „blbnout” a 
budou se studiu raději věnovat více a poctivěji.

Jedno však mají obě období společné. Jak se zahájením akademického roku, 
tak i počátkem kalendářního roku v prostorách univerzity začíná intenzívně pul-
zovat akademický život. Ráno spěchají od internátů a tramvají proudy studentů a 
zaměstnanců a v síti cest a chodníků se rozdělují do poslucháren, učeben a labora-
toří. V pravidelných, zhruba dvouhodinových intervalech se proudy lidí z budov 
opět vynořují a přelévají se mezi nimi – za deset minut jsou ale areály opět klidné. 
Na tento pulzující život je krásný pohled.

Hledím-li do minulosti – i velmi vzdálené – nenalézám žádnou jinou podobnou 
instituci, která by měla tak významný vliv na utváření osobností a světa, jako má 
univerzita. Život na univerzitě – to jsou zkušenosti a životní poznání tak jedinečné 
a specické, že se nedá nahradit ničím jiným. Kdo na vlastní kůži studium na uni-
verzitě nepoznal a neochutnal, nepochopí.

Nyní máme před sebou další kalendářní rok na univerzitní půdě. A co bychom 
si měli přát do nového roku? Studentům ať přinese úspěch a pedagogům radost z 
tohoto úspěchu. Ostatním zaměstnancům klidné pracovní prostředí.

Pavel Pazdera

Výroční jednání...
(Dokončení ze str. 4)

nosti svědčí fakt, že téměř 56 procent 
kmenových příslušníků UO tvoří právě 
akademičtí pracovníci. Tento poměr je  
příznivý ve vztahu k většině civilních 
vysokých škol, na kterých podíl zabez-
pečujícího personálu často překračuje 
počet akademických pracovníků. Pro-
blémem je ovšem přetrvávající nedo-
statečný podíl nositelů vědeckopedago-
gických hodností „profesor” a „docent” 
v rámci vnitřní struktury akademických 
pracovníků našich fakult a ústavů. Právě 
tato oblast se musí stát jedním z hlavních 
směrů promyšlené personální a řídící 
činnosti managementu jednotlivých sou-
částí školy. Předmětem široké diskuse se 
stala i problematika koordinace zainte-
resovaných složek a pracovišť UO při 
přípravě a zpracování ročního plánu čin-
nosti a obecně známé těžkosti souvi-
sející s postavením základního aplikač-
ního kurzu v rovině studijní i personál-
ně-právní.

Výroční Kolegium rektora - velitele 
UO nastínilo způsoby rozvoje klíčových 
stránek činnosti Univerzity obrany. S 
poukazem na blížící se období nejkrás-
nějších svátků v roce není mým zámě-
rem podrobně vysvětlovat celou šíři fun-
dovaných diskusí a parametry přijatých 
závěrů. Podstatnou zkušeností vyplýva-
jící z jednání hlavního poradního sboru 
rektora je výrazný pocit spolupatřičnosti 
a odpovědnosti vedení školy a manage-
mentu součástí za budoucnost společné 

školy. A to jistě není málo. Ještě důleži-
tější a podle mého soudu zřejmě 
obtížnější bude přenést vztahy vzá-
jemné důvěry a – promiňte mi ten pří-
šerný jazykolam – „brněnsko-vyškov-
sko-královéhradecké nepředpojatosti” 
do všech úrovní života a práce Univer-
zity obrany.

Pplk. Miloš DYČKA

Členství si vážím
Na říjnovém valném 

shromáždění členů Ústavu 
strategických studií UO byl 
dvorní rada Dr. Rudolf 
Hecht z Rakouska jmeno-
ván čestným členem ÚSS. 
Po této události jsme Dr. 
Hechta ve Vídni požádali 
o krátký rozhovor.

Pane dvorní rado, jak hodnotíte spolu-
práci mezi Ústavem strategické a bezpeč-
nostní politiky Akademie národní obrany 
ve Vídni a Ústavem strategických studií 
Univerzity obrany v Brně? 

Nebudu zde zmiňovat zaběhané banality o 
dlouhé společné historii nebo to, že téměř polo-
vinu vídeňského telefonního seznamu tvoří 
česká jména. Jsem hluboce přesvědčen o tom, 
že spolupráce mezi Ústavem strategických 
studií Univerzity obrany v Brně a Ústavem 
strategické a bezpečnostní politiky Akademie 
národní obrany ve Vídni je velice důležitým 
počinem přispívajícím k regionálnímu partner-
ství obou států v EU. Politické, hospodářské 
a společenské problémy jsou v zájmu všech 
států v tomto regionu.

Počítáte i nadále s pořádáním společ-
ných bezpečnostních sympozií?

Samozřejmě budeme i v budoucnu pořá-
dat společná sympózia o otázkách bezpeč-
nostní politiky, které zajímají obě strany. Další 
sympózium uspořádáme ve Vídni příští rok, tj. 
v roce 2006, ke konci předsednictví Rakouska 
v Evropské unii.

Co pro vás znamená skutečnost, že jste 
se stal čestným členem Ústavu strategic-
kých studií UO? 

Toto členství pro mne znamená velkou 
čest a velmi si ho vážím. Je rovněž symbolem 
úspěšné spolupráce našich dvou ústavů v rámci 
evropské bezpečnostní politiky.

(Hofrat Rudolf Hecht je ředitelem Ústavu 
strategické a bezpečnostní politiky ANO ve 
Vídni.)

– pa –
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(Pokračování na str. 5)

N Á Š  R O Z H O V O R

Budu mluvit otevřeně se všemi

Hovoříme s rektorem - velitelem Univerzity obrany brigádním generálem Rudolfem Urbanem

Uplynulo pověstných sto dní 
od okamžiku, kdy byl jmenován 
do funkce rektora - velitele 
Univerzity obrany brigádní 
generál prof. Ing. Rudolf Urban, 
CSc. Generál Urban je, jak o sobě 
tvrdí, celoživotním optimistou, 
a tak věří, že Univerzita obrany 
se stane klíčovým prvkem systému 
přípravy vojenských profesionálů 
AČR a pevnou součástí evropského 
vzdělávacího prostoru.

Pane rektore, můžete v krátkosti 
charakterizovat hlavní směry rozvoje 
Univerzity obrany do roku 2008, které 
byly diskutovány při nedávné návštěvě 
náčelníka Generálního štábu AČR v 
Brně?

Diskuse s NGŠ jako i další diskuse 
se budou odehrávat ve smyslu rámcově 
předloženého volebního programu, který 
byl Akademickým senátem UO akcep-
tován a já jsem získal většinovou pod-
poru pro jeho realizaci. Samozřejmě o 
cestách, metodách, prostředcích dosa-
žení prognózovaných cílů budeme dis-
kutovat průběžně se všemi, kteří budou 
ochotni k tomu předkládat svá stano-
viska a aktivně se podílet na konkrét-
ním rozvoji UO. Chci, aby program roz-
voje školy byl transparentní, kontrolo-
vatelný, a aby se nezakládal na pouhých 
velkolepých prohlášeních. Reexe kon-
krétního života mě přesvědčuje o tom, 
že musíme:

1. Potvrdit a rozvinout dobré jméno 
a tradice bývalých vojenských vysokých 
škol pod novým označením, kterým je 
Univerzita obrany a přesvědčit, že tato 
značka je ještě kvalitnější, než byly ty 
bývalé. Tento přístup se vztahuje jak 
na oblast vnitřních, tak i zahraničních 
vztahů.

2. Důsledně dbát na rozvoj a kvalita-
tivní růst pedagogického, ale i obslužného 
lidského potenciálu. 

3. Citlivě vést a vychovávat naše stu-
denty na platformě historických odkazů 

tak, abychom vychovali morálně a 
eticky, vzdělanostně, ale i fyzicky roz-
vinuté osobnosti vojenských profesio-
nálů.

Jak vidíte úlohu fakult a vysokoškol-
ských ústavů v rámci rozvoje Univerzity 
obrany?

Fakulty a ústavy jsou pilíře stavby, 
kterou nazýváme UO. Nechci více či méně 
upřednostňovat a proklamovat kterýkoli 
prvek UO, protože mám zato, že to musí 
být prolínající se komplex, který je scho-
pen plnohodnotně využívat ve svůj pro-
spěch právě synergického efektu vyplýva-
jícího z heterogenní struktury UO. Každá 
fakulta či ústav mají svá specika, kvůli 
kterým byly vytvořeny a čím by měly UO 
obohacovat a znamenat potřebný benet 
pro svého zřizovatele. Ve smyslu tohoto 
přístupu chci posílit, v rámci procesu 
decentralizace, kompetence jak fakult, tak 
i ústavů, aby jejich management měl více 
prostoru, ale i zodpovědnosti za své rozho-
dování při jejich výstavbě a rozvoji samo-
zřejmě v souladu s cíli UO.

V prvních týdnech působení na postu 
rektora se vám podařilo naplnit úkol 
vpravdě nesnadný. Obhájil jste u vedení 
resortu potřebu pomalejšího tempa sni-
žování početního stavu UO ve vztahu k 
tabulkám počtů platných k 1. září 2006. 
Myslíte si, že Univerzita obrany s tímto 
personálním krytím zabezpečí kvalitu 
vzdělávání a požadované výkony?

UO v rámci širokých konkrétních dis-
kusí předložila svému zřizovateli nabídku 
vzdělávacích a vědecko-výzkumných akti-
vit, které v rámci takto přijatých cílových 
počtů je schopna kvalitně garantovat. 
Ministr obrany i NGŠ akceptovali dekla-
rované skutečnosti a bylo konstatováno, 
že struktura UO vzhledem k požadova-
ným výkonům se ukazuje jako vyvážená a 
umožňující naplnění potřeb resortu.

V letošním roce se uskutečnila jed-
nání o možném převedení Univerzity 
obrany na samostatnou organizační 

Při jmenování do funkce rektora 
jste na prezidentovu otázku, co pova-
žujete za prioritní úkol, tehdy odpově-
děl: „Pokusím se změnit myšlení lidí 
a současně myšlení těchto lidí získat.” 
Máte představu o tom, jak toho dosáh-
nete?

Dosáhnout záměru, který jsem dekla-
roval u pana prezidenta, lze celkem jed-
noduše. Musím dělat to, co říkám, a to, 
co říkám, musí být srozumitelné a také 
v souladu s tím, k čemu jsem se při vol-
bách zavázal. To považuji za primární. 
Samozřejmě pak existuje řada sekun-
dárně souvisejících činností, mezi které 
chci zařadit „lidskou formu” komuni-
kace se všemi, kteří o to projeví zájem. 

složku státu. Jeví se tato věc v budoucnu 
reálnou a pokud ano, co to univerzitě 
přinese?

Jednoznačná odpověď ještě stále není 
na stole. V současnosti se rozbíhají 
podrobné analytické činnosti, u kterých 
až jejich syntetizace prokáže, jestli míra 
rizika spojená s vytvořením OSS bude 
znamenat pro UO přínos, nebo naopak 
jistou míru nejistoty zejména ve vztahu 
k nančním a věcným zdrojům. Každo-
pádně o této otázce se bude transparentně 
diskutovat v řídících orgánech UO.

 
Začátkem listopadu jste se zúčastnil 

velitelského shromáždění řídících funk-
cionářů resortu MO v Praze. Jaké úkoly 
z tohoto jednání vzešly pro Univerzitu 
obrany?

Na VMS MO samozřejmě není disku-
tována úroveň UO, což vyvolává požada-
vek aplikace a implementace všeobecně 
formulovaných ambicí resortu na rok 2006 
do činnosti UO. Očekává se, že UO beze 
zbytku a kvalitně splní potřeby resortu v 
procesu výchovy a odborné přípravy nové 
generace vojenských profesionálů, kde je 
jednoznačně zdůrazňován aspekt jazykové 
a osobnostní vojensko-profesionální vyba-
venosti nových absolventů UO. Mohl bych 
samozřejmě uvést i další oblasti, jako jsou 
rozvoj stálého stavu UO, věda a výzkum, 
hospodárné plnění úkolů atd. Konkrétní 
úkol pro všechny součásti AČR byl stano-
ven na příklad ve vztahu ke zvládnutí a 
zavedení nového cvičebního řádu AČR do 
života vojsk, tj. i UO. Bližší skutečnosti 
odezní na VMS UO.
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(Dokončení ze str. 4)

N Á Š  R O Z H O V O R

Byl bych velice rád, kdyby pracovníci 
UO získali přesvědčení, že se mnou 
a potažmo i s managementem školy 
lze diskutovat otevřeně „bez postihu”. 
Snažím se porozumět lidem, pochopit 
jejich denní problémy, protože jenom 
tak mohu správně nastavovat zpětné 
komunikační vazby potřebné pro splnění 
úkolů, které garantuje vrcholový mana-
gement. Věřím, že tento vstřícný přístup, 
můj zájem a následně i skutky ve pro-
spěch zaměstnanců UO dokáží přesvěd-
čit o tom, že to, co dělám a chci dělat, 
myslím upřímně a ve prospěch UO a její 
budoucnosti. K tomu všemu však potře-
buji to, o což usiluji, a to důvěru a pozi-
tivní podporu jak zaměstnanců, tak i stu-
dentů UO.

Za rozhovor poděkoval
Pavel Pazdera

Náměstkyně ministra obrany Jaroslava Přibylová blahopřeje rektorovi brigádnímu 
generálovi Rudolfu Urbanovi při nedávné inauguraci v Besedním domě

Zlínské zasedání
Pléna ČKR

Na Univerzitě Tomáše Bati ve Zlíně 
se ve dnech 1. a 2. prosince 2005 usku-
tečnilo 82. plenární zasedání České 
konference rektorů (ČKR), které se 
zabývalo dosavadním vývojem novely 
zákona o vysokých školách, novými 
podněty ke kvalitativním kritériím 
hodnocení českých vysokých škol a roz-
počtem veřejných vysokých škol pro 
rok 2006. Dále byla věnována pozor-
nost nejnovějším výsledkům jednání 
pracovní skupiny ČKR pro přípravu 
kritérií hodnocení výzkumných záměrů 
a diskusi k aktuální situaci českého 
vysokého školství s pozvanými hosty. 
Na programu bylo také projednání 
sedmého výzkumného rámcového pro-
gramu Evropské unie spojené s dis-
kusí se členy pracovních skupin Evrop-
ské univerzitní asociace delegovaných 
ČKR. Na 82. zasedání Pléna ČKR, 
kterého se zúčastnil rektor Univerzity 
obrany brigádní generál prof. Ing. 
Rudolf Urban, CSc., byla ve dvou 
bodech přijatého usnesení věnována 
pozornost vědecké činnosti: 

3. ČKR se domnívá, že pro posí-
lení výzkumu na vysokých školách je 
žádoucí zvyšovat nanční podporu spe-
cického výzkumu (ze strany Minister-
stva školství, mládeže a tělovýchovy – 
pozn. redakce).

4. ČKR podporuje návrh, aby sou-
částí Národního rozvojového plánu ČR 
2007 až 2013 byl samostatný operační 
program Výzkum, vývoj, inovace s 
MŠMT jako řídícím orgánem.

– red –

Cílem byla výměna zkušeností
Komunikace v cizím jazyce dnes patří k jednomu ze základních pilířů vzděla-

nosti. Toho jsou si pochopitelně vědomi učitelé jazyků, kteří se snaží udělat pro 
všechny svoje studenty maximum – co nejefektivněji využívat každé vyučovací 
hodiny, vést studenty k cílenému a systematickému samostudiu mimo školu a ve 
výuce uplatňovat nejmodernější metody a využívat nové technologie. Otázkou, 
jak ještě efektivněji využívat nových postupů v jazykové výuce, se zabývá i řešitel-
ský tým Katedry jazyků FEM v souvislosti s řešením dílčího úkolu výzkumného 
záměru fakulty.

V rámci tohoto úkolu navštívily v lis-
topadu 2005 PhDr. Jana Kozílková, CSc. a 
Mgr. Ludmila Koláčková Jazykový insti-
tut Národní univerzity obrany v Buda-
pešti, kde se svými kolegy projednávali 
otázky jazykové přípravy studentů obou 
škol, systém kurzů pro zahraniční účast-
níky související s jejich profesní přípra-
vou a testování podle normy STANAG 
6001.

Za maďarskou stranu se jednání účast-
nili vedoucí Jazykového institutu dr. Marta 
Nábradi, zástupkyně vedoucí dr. Marta 
Isztl, vedoucí oddělení výuky vojenských 
studentů dr. Ella Koczkáné Bolla, vedoucí 

anglické sekce dr. Eva Ujjne, ředitelka 
testovacího centra dr. Ilona Várnai, pra-
covnice tohoto centra Istvánné Vadász a 
vedoucí jazykového oddělení výuky pro 
cizince Kosztas Panajotu.        

Kolegové z obou institucí uvítali mož-
nost představit svůj systém výuky poslu-
chačů. Maďarští přátelé se seznámili s 
naším modulovým systémem, který je 
velmi zaujal. Projevili zájem i o intenziv-
nější spolupráci, zejména v oblasti vzá-
jemné výměny materiálů, testů i zkušeností 
z uplatňování moderních metod výuky.

– lk –                           

Budu mluvit ...
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SEVEROATLANTICKÁ ALIANCE

Vojenský představitel ČR při NATO
a EU přednášel na Univerzitě obrany
„Zabezpečuji celkovou koordinaci 
veškerých informací z NATO, 
Evropské unie i agentur Aliance a 
předávám stanoviska Generálního 
štábu AČR. Je to jednoduchý 
princip, který v rámci možností 
efektivně pokrývá veškerou 
agendu, jež se týká bezpečnosti a 
obranné politiky NATO, Evropské 
unie i agenturní sítě,” v kostce 
charakterizuje náplň svojí práce 
vojenský představitel České 
republiky při NATO a EU 
generálmajor František Hrabal, 
který koncem listopadu navštívil 
Univerzitu obrany.

O tom, že nešlo jen o zdvořilostní 
návštěvu, svědčí uskutečněné dvě před-
nášky pro studenty kurzů Ústavu operačně 
taktických studií, pedagogický sbor Univer-
zity obrany a pozvané příslušníky operač-
ních velitelství AČR. Vzhledem k tomu, že 
generálmajor František Hrabal hájí zájmy 
ČR ve vojenských výborech Severoatlan-
tické aliance i Evropské unie, v první před-
nášce hovořil na téma „Česká republika a 
NATO, perspektivy vývoje NATO” a téma-
tem druhé přednášky byla „Česká repub-
lika a EU, perspektiva vývoje vztahů”.

Podle generála Františka Hrabala nyní 
probíhá transformační proces velitelské 
struktury NATO, jež má dosáhnout nál-
ních operačních schopností v červnu 
příštího roku. Na základě usnesení z praž-
ského summitu redukuje Aliance svoji 
velitelskou strukturu o 30 procent. V 
červnu 2006 se budou skládat účty, jak 
NATO dokázalo transformovat svoji veli-
telskou strukturu a také jak se podařilo 
naplnit koncept NRF (aliančních sil rychlé 
reakce), který dosahuje plných operač-
ních schopností ve stejném termínu. Tyto 
schopnosti a funkčnost celého systému 
prověří cvičení LIVEX 2006.

„Přijatý koncept NATO Response 
Force je vlastně takovým nástrojem pro 

reformu ozbrojených sil členských zemí 
NATO, protože abyste mohl přispívat do 
NRF, musíte splnit požadovaná kritéria. Ta 
jsou velmi náročná a zabezpečují dosta-
tečnou kompatibilitu. Takže ten, kdo chce 
přispívat jednotkami, musí je mít na odpo-
vídající úrovni, která je ověřená procesem 
certikace,” zdůraznil generál Hrabal.

Spolupráce Severoatlantické aliance 
a Evropské unie je založena na dohodě 
mezi NATO a EU nazývané „Berlín plus”, 
která mimo jiné říká, že EU bude při 
vedení operací využívat plánovací kapacity 
a systém velení a řízení NATO prostřed-
nictvím zástupce vrchního velitele spoje-
neckých sil v Evropě – DSACEUR. Ten 
je vlastně styčným bodem, který jednak 
pracuje pro NATO a zároveň působí i pro 
Evropskou unii. A jak říká generál Hrabal, 
aby se nevytvářela nějaká umělá velitel-
ská struktura s velitelstvími, kde budou 
další tisíce lidí, tak proto existuje uvedená 
dohoda. Většina států NATO jsou zároveň 
členy Evropské unie a je zbytečné vytvářet 
něco, co už funguje někde jinde.

K oběma zajímavým tématům pak 
generálmajor František Hrabal po přednáš-
kách besedoval ještě s účastníky Kurzu 
generálního štábu na jejich mateřské 
učebně. Vedle transformace NATO a vztahů 
NATO a EU z hlediska budování a použití 
ozbrojených sil se diskutovalo i o proble-
matice krizového řízení, mírových operací 
a jejich nancování, o procesu deklaro-
vání českých jednotek do konceptu NRF, o 
nových hrozbách jako je terorismus, pašo-
vání zbraní a podobně. Hovořilo se rovněž 
o úkolech, které čekají ČR v roce 2009 
jako předsedajícího státu v EU. 

Účastníci přednášek i besed si odnesli cenné 
informace a získali představu o záležitostech, 
které nyní řeší vojenské výbory NATO a EU.

Vojenského představitele ČR při NATO 
a EU generálmajora Františka Hrabala se 
současným posláním a podobou Univer-
zity obrany seznámil prorektor pro vnější 
vztahy plukovník gšt. Miloslav Vácha.  

Pavel Pazdera

Co jsou NRF?
Síly rychlé reakce 

NATO (NATO Response 
Force – NRF) jsou spe-
ciální mnohonárodní jed-
notky, které budou slou-
žit Alianci v případě, 
když bude nutné oka-
mžitě zasáhnout kdekoli 
na světě. Jednotky budou 

připraveny vykonávat různé druhy misí, 
včetně civilní ochrany, mírových operací 
nebo použití síly. NRF se stanou nejvý-
znamnější silou NATO pro řešení aktu-
álních krizových situací. Dokonale vyba-
vené, exibilní, interoperabilní – NRF jsou 
jednotkami pro 21. století. 

Dvě nejdůležitější vlastnosti NRF 
jsou: 

l přizpůsobivé složení jednotek (kon-
krétní složení a výbava vysílaných sil 
rychlé reakce bude vždy záviset na pod-
mínkách dané operace; NATO bude v 
rámci NRF usilovat o operativní vysílání 
jednotek, jejichž nasazení bude nejefektiv-
nější),

l schopnost se rychle dopravit a 
zasáhnout kdekoli na světě, a to v limitu 
do pěti až třiceti dní. 

NRF budou schopny samostatně plnit 
vojenské mise, mohou však sloužit i jako 
součást dalších jednotek NATO. NRF 
budou vybaveny tak, aby mohly bez záso-
bování působit samostatně až po dobu jed-
noho měsíce. Na rozdíl například od misí 
NATO v Bosně nebudou NRF trvale půso-
bit na jednom místě – budou vysílány tam, 
kde je to třeba, ale pouze na dobu nezbytně 
nutnou, než misi převezmou stabilizační 
jednotky.

Některé jednotky NRF již dosáhly 
počátečních operačních schopností (Ini-
tial Operational Capabilities – IOC), na 
konečné podobě složení sil rychlé reakce 
se ještě pracuje. Plně funkční budou NRF 
v roce 2006.

NRF budou složeny z částí jednot-
livých armád členských států NATO. 
Národní složení NRF bude rotační, 
všechny jednotky budou nicméně pro-
cházet nejprve náročným výcvikem, aby 
mohly být použity v mezinárodních armád-
ních silách. Jednotky NRF budou rotovat 
každého půl roku (operační doba pohoto-
vosti), a tak i když NRF budou složeny 
funkčně ze stále stejných jednotek, jejich 
národní obsazení bude každý půlrok jiné.

Česká republika se na složení NRF 
účastnila v rámci třetí rotace (NRF 3) od 
prosince 2003 do ledna 2005 vytvořením 
312. mnohonárodního praporu radiační, 
chemické a biologické ochrany NATO. 
Od července 2005 vysílá Česká republika 
do páté rotace (NRF 5) multinárodního 
praporu chemické, biologické a radiační 
ochrany pod španělským velením svých 
31 specialistů.

NRF bude v rámci NATO fungovat 
také jako základní element transformace 
Severoatlantické aliance, protože svými 
vyspělými vojenskými schopnostmi bude 
udávat směr dalšího vývoje vojenských 
sil.

– red –
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Chci být pilotem!
To řekl jeden dlouhovlasý mladík 
na Dni otevřených dveří Univerzity 
obrany. Dny otevřených dveří se 
konají na Univerzitě obrany každý 
rok a nejinak je tomu i letos. Ve 
čtvrtek 8. prosince byly otevřeny 
dveře – tedy spíš brána – 
v Kasárnách Šumavská, kde se 
prezentovaly obě brněnské fakulty. 
„A že mi ostříhají vlasy? Nevadí,” 
dodal mladý adept vojenského 
povolání.

Stejně jako loni se fakulty předsta-
vily ve dvou bězích, které začínaly v 10 
a ve 13 hodin. Učebny v kasárnách, kde 
se vejde více než 200 lidí, byly zcela 
zaplněny, dokonce řada později přícho-
zích uchazečů musela vzít zavděk místem 
na stání. Za informacemi se sjeli studenti 
posledních ročníků středních škol téměř z 
celé republiky.

Každá z fakult představila své katedry 
a seznámila příchozí s podmínkami při-
jímacího řízení a studia na UO. Fakulta 
vojenských technologií pozvala i zástupce 
jednotlivých kateder, kteří svoji katedru 
představili blíže. Zástupci fakult a per-
sonálního oddělení ještě objasnili co 
vše je nutné udělat, aby se člověk na 
školu dostal, dále problematiku vojen-
ského režimu školy, sociálního zajištění 
studentů a možností uplatnění absolventů 
po ukončení školy.

Někteří zájemci byli zaskočeni nároč-
ností přijímacích zkoušek, ale i následného 
studia. Zejména tělocvik byl častým námě-
tem pozdějších dotazů. Další nepříjem-
nou informací, kterou přednesli zástupci 
děkanátů, bylo uhrazení nákladů spoje-
ných se studiem v případě jeho předčas-
ného ukončení. Potěšitelná ovšem byla 
slova o stálém platu vojáka z povolání a 
bezplatném ubytování.

Všichni návštěvníci Dne otevřených 
dveří se také dozvěděli o možnosti podat 
přihlášku na naši školu elektronickou 

U D Á L O S T

Proděkan FVT podplukovník Miloš Andrle informuje zájemce o studium

formou, s čímž je spojen i nižší správní 
poplatek. Také se dozvěděli, že veškeré 
informace o přijímacích zkouškách a studiu 
na UO jsou k nalezení na webových strán-
kách školy.

Na závěr vystoupení příslušníků fakult 
byl dán prostor pro dotazy. Ty se sou-
středily především na průběh přijímacích 
zkoušek, ale i na průběh studia. Nemálo 
dotazů bylo směřováno i k zabezpečení 
vojáků z povolání a na výhody a nevý-
hody vojenské služby. Velkým a zajíma-
vým tématem bylo přezkoušení z tělesné 
zdatnosti a výuka anglického jazyka.

Po skončení prezentací se mohli 
zájemci o studium na Fakultě ekonomiky 
a managementu podívat na ubytovnu, 
kdežto Fakulta vojenských technologií 
nabídla možnost položení dotazů zástup-
cům kateder spojených s případnou ukáz-
kou katedry.

„Vstávala jsem v pět ráno, abych tady 
byla na desátou,” řekla s úsměvem stu-
dentka pedagogické školy Jitka Bahulová, 
která přijela až z Bechyně. „O škole jsem 
se dozvěděla z internetu a učitelských 
novin a přestože jsem si podala přihlášku 
i na vysokou školu pedagogického zamě-
ření, je Univerzita obrany na prvním místě. 
Chtěla bych zde studovat vojenský mana-
gement, jenomže mám trochu obavy z přijí-
mací zkoušky z matematiky, ale intenzivně 
se na ni připravuji. Mám spoustu infor-
mací z vašich webových stránek, takže 
jsem se zatím v podstatě nedozvěděla 
mnoho nového. Ale ještě se tady na něco 
zeptám,” řekla dlouhovlasá dívka a s omlu-
vou odešla pátrat po dalších informacích.

Návštěvníci informačního dne si také 
mohli odnést tradiční brožuru o studiu na 
Univerzitě obrany, kterou připravilo oddělení 
vnějších vztahů UO ve spolupráci s děka-
náty fakult a personálním oddělení UO.   

Další Den otevřených dveří u brněn-
ských fakult je připraven na 2. února 2006, 
Fakulta vojenského zdravotnictví otevře své 
brány zájemcům o studium už 21. ledna.

– vili –

Dárci působí i na UO
Více než deset let si nechávali ode-

bírat krev. Říká se jim dobrovolní dárci 
krve a na svém kontě mají záchranu 
desítek lidských životů. Třiceti z nich z 
Brna a okolí, kteří mají za sebou čtyřicet 
a dvacet odběrů ve Fakultní nemocnici 
v Bohunicích, předali 6. prosince 2005 
zástupci Českého červeného kříže zlaté 
a stříbrné medaile profesora Jana Jan-
ského. Zlatou medailí byl oceněn i mjr. 
Mgr. Tomáš Zbořil, pedagog z Katedry 
sociálních věd a práva FEM UO, za úcty-
hodných čtyřicet odběrů krve.

„Vzhledem k tomu, že muž může jít 
na odběr čtyřikrát ročně a žena pouze 
dvakrát, jedná se o ocenění, které někteří 
dárci dostanou jednou za život,” upřesnil 
Aleš Šnajdr z oblastního spolku Českého 
červeného kříže. Loni na podzim obdr-
žel stříbrnou medaili profesora Jana 
Janského příslušník Ústavu operačně 
taktických studií UO pplk. Ing. Roman 
Horák, CSc.

– red –

ZAVÍTALI NA UO
O tom, kam by mělo směřovat vojen-

ské vysoké školství v ČR, diskutovali 
rektor Univerzity obrany brigádní generál 
Rudolf Urban a místopředseda Výboru pro 
evropské záležitosti Poslanecké sněmovny 
PČR Petr Nečas, který zavítal na rektorát 
UO 25. listopadu 2005.  

g g g

Ve čtvrtek 15. prosince 2005 navští-
vili Univerzitu obrany příslušníci perso-
nální sekce generálního štábu estonských 
ozbrojených sil v čele s jejím ředitelem plk. 
Antsem Kiviselgem. Hosté se seznámili se 
systémem studia na UO a vyjádřili zájem 
o studium příslušníků estonské armády v 
doktorských studijních programech.

g g g

Zvláštní poradce náčelníka Generál-
ního štábu AČR brigádní generál Richard 
J. Smith zavítal na Univerzitu obrany ve 
středu 14. prosince 2005. V živé diskusi s 
rektorem - velitelem UO se britský generál 
zajímal o transformaci vojenského vyso-
kého školství a aktuální úkoly Univerzity 
obrany. Brigádní generál Richard James 
Smith působí na českém generálním štábu 
od ledna letošního roku.
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Velký zájem vzbudil
workshop naší katedry
Ve dnech 28. a 29. listopadu 2005 proběhla 
v Praze v kongresové části hotelu Olšanka již 
8. odborná konference Současnost 
a budoucnost krizového řízení 2005. Tato 
významná akce s mezinárodní účastí se konala 
pod záštitou ministryně informatiky ČR Dany 
Bérové, ministra obrany ČR Karla Kühnla 
a místopředsedy PS Parlamentu ČR 
Ivana Langera. Na pořádání konference, které 
se zúčastnil i prezident celosvětové organizace 
krizových manažerů TIEMS 
pan Harald K. Drager (na snímku vpravo), 
se podílela Univerzita obrany. 

Téma konference „Globalizace krizo-
vého řízení a bezpečnosti” souviselo s 
problematikou internacionalizace a integ-
race systémů a procesů krizového řízení 
a se zlepšováním interoperability použí-
vaných informačních systémů a technolo-
gií. První plenární den konference zahájil 
rektor Univerzity obrany brigádní generál 
Rudolf Urban. Vyzdvihl aktuálnost a nalé-
havost probírané problematiky a zdůraznil 
podíl Univerzity obrany na bezpečnost-
ním a obranném výzkumu ČR i EU. 
Dále vystoupili řečníci podle programu, 
počínaje ministryní informatiky Danou 
Bérovou, pokračujíc představiteli mezi-
národních institucí i globálně uznáva-
nými odborníky euro-asijského kontinentu 
a videokonferencí přes oceán konče.

Druhý den konference probíhal ve 

třech sekcích – Krizové a havarijní pláno-
vání a řízení, Podpora krizového řízení a 
Bezpečnost. V těchto sekcích mezi 37 dal-
šími evropsky uznávanými řečníky aktivně 
vystoupili učitelé a pracovníci UO, a to 
Bedřich Smetana, Jiří Urbánek a Miroslav 
Zeman, jejichž články jsou uveřejněny 
ve sborníku konference, spolu s článkem 
Renaty Urbanové.

Velký zájem a mnoho ohlasů mezi 
účastníky konference vzbudil workshop 
učitelů a studentů Katedry ochrany oby-
vatelstva FEM UO, kteří on-line po oba 
dny předváděli  „Interoperabilní terénní 
videokonferenční systém, zejména pro kri-
zový management ochrany obyvatelstva”. 
Jejich workshop živé bezdrátové video-
konference vyvolal i zájem zpravodajství 
České televize, která natáčela reportáž z 

konference. Tato reportáž byla poté odvy-
sílána dne 28. 11. 2005 v rámci relace 
„Události, komentáře” ve 22:30 hodin a 
vystoupení příslušníků Univerzity obrany v 
ní naplňovalo více jak polovinu vysílacího 
času. (Viz www.czech-tv.cz v části Vysí-
lání on-line.) Úroveň workshopu inspiro-
vala redaktora ČT 1 k nabídce, natočit více 
z počinů vědecko-výzkumné činnosti Uni-
verzity obrany pro seriál „České hlavy”.

Nakonec je nutno vysoce vyzvednout 
úroveň konference i vystoupení rektora 
a dalších příslušníků Univerzity obrany. 
To svědčí o špičkovém skloubení vědy 
a výzkumu UO se současnými vědecko-
technickými procesy, probíhajícími v EU.

(Poznámka redakce: Na snímku s pre-
zidentem TIEMS je autor článku.)

Doc. Ing. Jiří Urbánek, CSc., K-106

10. konference spojovacího vojska
V úterý 13. prosince 2005 se konala 

na Univerzitě obrany v pořadí již 10. 
konference spojovacího vojska AČR. 
Konference byla organizována Kated-
rou komunikačních a informačních 
systémů Fakulty vojenských techno-
logií UO, Skupinou podpory velení 
Ústavu operačně taktických studií UO 
a sekcí Digitalizace zájmového prostoru 
AFCEA ČR. Tématem konference byla 
aktuální problematika uplatňování kon-
cepce NEC (Network Enabled Capabi-
lity) v podmínkách AČR.

Konference se zúčastnily téměř dvě 
stovky odborníků z oblasti komunikačních 
a informačních systémů nejen z prostředí 
AČR, ale i z řady rem, které se zabývají 
problematikou komunikací a informatiky. 
Do jednání konference se aktivně zapojili 
i hosté z Holandska, Polska, Německa a 
Slovenska.

Konference se zúčastnili i vysocí před-
stavitelé velení AČR, jmenovitě ředitel 
Sekce KIS – náčelník spojovacího vojska 
AČR brigádní generál Ing. Jiří Baloun, 
Ph.D. (na snímku) a Bezpečnostní ředitel 
MO Ing. Michal Fantl. 

Na konferenci byly diskutovány nejno-
vější trendy oblasti komunikačních a infor-
mačních technologií a jejich využití v pro-
cesu velení a řízení. Pořadatelé konfe-
rence obdrželi celkem 34 písemných pří-
spěvků do jednání. Na konferenci bylo 
aktivně prezentováno 
sedmnáct příspěvků. 
Příspěvky přednesené 
v rámci konference i ty, 
na něž se vzhledem k 
omezenému času nedo-
stalo, jsou odborné 
veřejnosti k dispozici 
ve sborníku. Dále byl 
vytvořen dostatečný 
prostor pro neformální 
diskusi mezi uživateli 
KIS a specialisty, kteří 
se zabývají návrhem, 
výstavbou a provozem 
KIS AČR.

Konference napl-
nila stanovený cíl a 
závěrem všichni účast-
níci ocenili její pro-
gramovou aktuálnost. 
Vyjádřili též přesvěd-

čení, že nebude narušena kontinuita a že se 
i v příštím roce společně setkají při řešení 
dalších aktuálních problémů koncepčního 
řešení, návrhu, výstavby a provozu komu-
nikačních a informačních systémů AČR. 

Plk. doc. Ing. Václav Nerud, CSc., 
K-209
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Konference v Budapešti - další krok k rozvoji vzájemných vztahů
V minulém čísle Listů UO jsem se zmínil o navázání a rozvoji meziná-

rodních pracovních vztahů mezi Katedrou ekonomie FEM UO a Finančně 
hospodářskou katedrou Univerzity obrany Miklóše Zrínyiho v Budapešti. 
Tato spolupráce se nadále rozvíjí k prospěchu obou stran, což potvrzuje i 
účast zástupců K-102, prof. PhDr. Miroslava Krče, CSc. a Ing. Alojze Fla-
chbarta na konferenci ve dnech 7. až 9. prosince 2005 v Budapešti, kterou 
organizovala právě již zmíněná nančně hospodářská katedra pod vede-
ním pplk. doc. Dr. Árpáda Pohla.

O konferenci byl veliký zájem nejen ze 
strany samotné univerzity, ale i zástupců 
Ministerstva průmyslu a obchodu a 
Ministerstva obrany Maďarské republiky, 
Fakulty národohospodářské Corvinovy 
univerzity v Budapešti a také Státní 
obchodní komory v Budapešti, o čemž 
svědčí i vystoupení jednotlivých zástupců 
těchto institucí na konferenci. Z hostů 
vystoupili mjr. Dr. György Székely z 
Odboru obranného plánování MO, mjr. 
Ing. Erika Antalová z Odboru obranného 
hospodářství MO, prof. Dr. Karoly Turcsá-
nyi z Katedry logistiky a dopravy UOMZ 
a plk. Dr. Ferenc Bognár z Katedry obran-
ného hospodářství Corvinovy univerzity 
Budapešt.

Stranou nezůstali ani zástupci K-102 
z Univerzity obrany v Brně. Přednáška 
prof. PhDr. Miroslava Krče, CSc. na téma 

Zbrojní průmysl a jeho místo v hospodář-
ské politice státu (přednesená německy) a 
přednáška Ing. Alojze Flachbarta na téma 
Ekonomické zabezpečení AČR (předne-
sena v maďarštině) přispěly k rozšíření 
obzoru znalostí z dané oblasti nejen hostů 
či pedagogů katedry, ale i samotných stu-
dentů, kterých se konference zúčastnilo 
kolem padesáti.

Konference se nesla v ryze pracovním 
duchu. Diskuse byla zaměřena k aktuál-
ním otázkám současnosti v dané oblasti. 
Velmi zajímavá byla přednáška mjr. Ing. 
Anikó Nagyové, která se zabývala proble-
matikou sociálního a materiálního zabez-
pečení studentů Univerzity obrany Mik-
lóše Zrínyiho v Budapešti za období let 
2002–2005, kde na základě anonymního 
průzkumu sledovali nanční a materiální 
zázemí studentů a jejich výdaje po dobu 

studia na vzdělání, kulturu, volný čas, 
učební pomůcky, stravování a podobně, 
včetně rodinného zázemí a rodinných 
poměrů vybraných studentů. V rámci 
pracovního jednání se zástupcem Státní 
obchodní komory, poradcem Dr. Laszlo 
Kiralyem, jsme se domluvili na spolu-
práci při zpracování mezinárodního slov-
níku základních ekonomických pojmů v 
resortu obrany, který bude pro zájemce 
přístupný přes internet. V příštím období 
chceme naši spolupráci rozvíjet na bázi 
výměnných přednášek, publikací, zpraco-
vávání skript a účasti na konferencích a 
seminářích a to nejen na úrovni pedagogů, 
ale i studentů.

Katedra nančně hospodářská UOMZ 
v Budapešti se podílela také svojí pomocí 
při zpracování internetové rešerše obranné 
akvizice u států EU – členů NATO. Z 
maďarské strany má na této spolupráci 
právě největší podíl vedoucí katedry pplk. 
doc. Dr. Árpád Pohl, dále plk. v.v. doc. Dr. 
Béla Jaszay a kpt. Dr. Zoltán Szilágyi.

Začala tak éra nových možností pro 
všechny, kdo mají zájem o rozšiřování této 
spolupráce.

Ing. Alojz Flachbart, K-102

Bojová a mobilizační pohotovost na počátku 21. století
Ve dnech 7. a 8. prosince 2005 byla 
zorganizována Ústavem operačně 
taktických studií UO za garance 
Sekce plánování sil MO již čtvrtá 
konference BoMoPo na počátku 
21. století, která byla tentokrát 
zaměřena na tvorbu Koncepce 
mobilizace ozbrojených sil České 
republiky.

 
Konference se zúčastnilo 73 přísluš-

níků Armády ČR od strategického stupně 
MO přes operačně taktické stupně velení 
až po brigády a KVV a v neposlední řadě 
pedagogičtí pracovníci a studenti dok-
torského studia. Konference se zúčastnil 
rovněž pracovník Ministerstva práce a 
sociálních věcí.

V úvodním vystoupení pověřeného 
ředitele ÚOTS pplk. Ing. Miroslava 
Zemana byla připomenuta vznikající novo-
dobá tradice těchto konferencí, které se 
vždy dotýkaly nejpalčivějších problémů 
spojených s výstavbou AČR, jejím roz-
vinutím, změnou mobilizačních předpisů 
a její profesionalizací. Po přivítání hostí 
a vyzvednutí významu konference, který 
spočívá i v možnosti výměny názorů na 
řešení jednotlivých problémů v celém 
spektru velení až po výkonné prvky a uči-
tele, popřál podplukovník Zeman konfe-
renci mnoho zdaru v jednání.

Konference byla rozčleněna do tří 
ucelených bloků:
1. Bezpečnostní prostředí ČR a výstavba 
OS ČR.
2. Koncepce mobilizace OS ČR. 
3. Mobilizační příprava a doplňování OS ČR.

V prvním bloku, který byl v režii 
Ústavu strategických studií UO, s úvod-
ním referátem vystoupil Mgr. Libor Frank 
(ÚSS). Ten výstavbu OS ČR zarámoval 
jako konkretizaci řady kroků k naplnění 
obecných požadavků na zajištění bezpeč-
nosti ČR. Na úvodní vystoupení navázal 
doc. Ing. Jaroslav Velíšek, CSc. (ÚOTS), 
který v krátkosti připomenul rizika půso-
bící na vývoj bezpečnostního prostředí. 
Ředitel ÚSS doc. Ing. Josef Janošec, CSc. 
ve svém vystoupení poukázal na změny 
plánování zajištění bezpečnosti od pláno-
vání k největším hrozbám po plánování 
podle schopností sil a odraz těchto změn 
v koncepci výuky výstavby OS ČR. Ing. 

Miroslav Hrebíček, CSc. (ÚSS) ve svém 
příspěvku účastníky seznámil s obecnými 
požadavky na výstavbu ozbrojených sil. 
Ing. Antonín Krásný, CSc. svůj vstup 
zaměřil na problematiku přípravy perso-
nálu k řešení zajištění bezpečnosti. Tento 
blok byl úvodním vstupem do řešení hlav-
ního – druhého –  bloku konference.

V úvodu druhého bloku vystoupil pplk. 
Ing. Ivan Němec, Ph.D. s obecnou proble-
matikou systémů a jejich naplňování v his-
torii USA a Německa při rozvinování pro-
fesionálních armád. S hlavním referátem 
vystoupil vedoucí Oddělení mobilizačního 
plánování Sekce plánování sil MO plk. 

(Pokračování na str. 10)
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BoMoPo . . .
(Dokončení ze str. 9)
Ing. Pavel Ťulák, který seznámil účastníky 
konference s hlavními zásadami rozpraco-
vanými v Koncepci mobilizace OS ČR tak, 
jak byly zpracovány řešitelským týmem a 
zaslány Vládě ČR ke schválení. Ve svém 
vystoupení rámcově rozebral nové prin-
cipy rozvinování ozbrojených sil a nastí-
nil další možný vývoj této problematiky. 
V diskusi k tomuto bloku bylo poukázáno 
na úzké propojení otázek bezpečnosti s 
otázkami rozvinování ozbrojených sil a 
na jejich zapracování do Koncepce mobi-
lizace OS ČR. Dále bylo poukázáno na 
jistou rozporuplnost snažení, kdy na jedné 
straně je snaha o koncentraci prováděných 
opatření, což na druhé straně přinese vzda-
lování této části správy věcí veřejných 
od občanů. Na tento blok navazoval blok 
řešící doplňování ozbrojených sil a mobi-
lizační přípravy, který se konal druhý den.

Třetí blok uvedl svým vystoupením 
Ing. Jaroslav Lužný (ÚOTS), v němž 
seznámil účastníky s hlavními zásadami 
logistické podpory, od strategie a systému 
pořizování majetku až po využití zdrojů 
majetku prací a služeb, na které navazuje 
systém tvorby zásob. Pplk. Ing. Josef Tupý 
(SPS MO) seznámil přítomné se systé-
mem doplňování OS ČR vojáky v záloze, 
jejich povoláním, přípravou a vedením 
evidence. Se systémem plánování mobi-
lizace a mobilizačních příprav seznámil 
pplk. Ing. Radomír Marek (SPS MO). V 
následné diskusi Ing. Petr Ševčík (MPSV) 
přednesl příspěvek, ve kterém detailně 
poukázal na názory ministerstva k otázce 
odpírání vojenské činné služby, které jsou 
výsledkem rozborů řešení této problema-
tiky v zahraničí i u nás. Na to vystoupil 
JUDr. Karel Kundt, CSc. (ÚOTS) s práv-
ním výkladem této problematiky a pplk. 
Ing. Bohuslav Vlček (ÚOTS) s výsledky 
svého bádání v této oblasti, konkrétně 
se závěry dotazníkové akce zaměřené na 
názory studentů brněnské školy na bran-
nou povinnost. Mjr. Ing. Milan Žilínek 
(ÚOTS) problematiku doplňování OS ČR 
osobami pojal z historického hlediska.

V další diskusi k tomuto bloku byla 
nastolena řada témat, kterých se realizace 
Koncepce mobilizace OS ČR dotkne. 
Namátkou lze jmenovat např. Plán rozvi-
nutí ozbrojených sil ČR, který se předpo-
kládá pozměnit; Informační systém mobi-
lizačních příprav, na kterém se bude i 
nadále pracovat tak, aby jednotlivé pro-
gramy byly propojeny a aktualizovány; 
Systém uvádění resortu MO do bojové 
pohotovosti, který se bude dále měnit 
podle požadavků reformy ozbrojených sil 
a přijatých dokumentů NATO. 

Cílem konference bylo objasnit způsob 
přípravy Koncepce mobilizace OS ČR a 
nastínit trendy při jejím naplňování u vojsk 
a z toho vyplývajících požadavků pro pří-
pravu vojenských profesionálů. Na konfe-
renci vznikla řada otázek spojených s kon-
krétním řešením dílčích úloh. Na závěr 
konference plk. Ing. Pavel Ťulák (SPS 
MO) informoval účastníky, že koncepce 
byla Vládou ČR bez připomínek přijata a 
popřál účastníkům kromě šťastných Vánoc 
i mnoho zdaru při jejím naplňování.

Pplk. Ing. Ivan Němec, Ph.D., 
ÚOTS

Svaz důstojníků a praporčíků AČR a Jihomoravský kraj ve spolupráci s dal-
šími partnery připravily k dvoustému výročí bitvy tří císařů mezinárodní konfe-
renci Evropa 200 let po bitvě u Slavkova. Konference se vedle významných činitelů 
ČR a renomovaných historiků zúčastnili i studenti Univerzity obrany.

Dne 22. listopadu 2005 
organizovala Katedra vojenského 
managementu a taktiky FEM UO 
jednodenní vojensko-odborný 
seminář s mezinárodní účastí pod 
názvem „TAKTIKA 2005”. 
Jednání bylo připraveno pod gescí 
Sekce rozvoje druhů sil – operační 
sekce (SRDS-OS) MO ČR. 

Z původně pozvaných čtyř zahraničních 
delegací (z Polska, Německa, Slovenska a 
Rakouska) se jednání zúčastnili hosté z prv-
ních tří uvedených zemí. Z AČR se semi-
náře zúčastnili zástupci MO a vojenských 
škol, funkcionáři operačně taktických veli-
telství, velitelství svazků a útvarů, velitelé 
jednotek a příslušníci dalších útvarů a zaří-
zení. Celkem 63 delegátů.

Tématicky byl seminář zaměřen na pou-
žití sil a prostředků mechanizovaného vojska 
v soudobých operacích. Jednání zahájil zastu-
pující děkan FEM pplk. doc. Ing. Petr Čech, 
Ph.D. a hlavní referát přednesl náčelník oddě-
lení mechanizovaného vojska SRDS-OS MO 
plk. Ing. Petr Gajdoš.

Cílem semináře bylo:
– vyměnit si mezi příslušníky odborné 

veřejnosti názory a zkušenosti z přípravy a 
použití sil a prostředků mechanizovaného 
vojska v soudobých operacích; 

– projednat a posoudit některé otázky 
systému velení a řízení sil a prostředků 
mechanizovaného vojska;

– seznámit účastníky semináře s někte-
rými novými projekty zavádění moderních 
prostředků výuky a výcviku a výstavby 
UVZ AČR.

Z jednání vyplynuly závěry, návrhy a 
doporučení do oblastí:

– teorie přípravy, vytváření a použití 
taktických úkolových uskupení pro jejich 
nasazení v rámci národních i mnohonárod-
ních, bojových i nebojových operací;

– kvalitnějšího využívání poznatků a 
zkušeností ze zahraničí, včetně předávání 
zkušeností účastníků zahraničních služeb-
ních cest, stáží a pobytů, zejména však z 
účasti v mnohonárodních misích;

– tvorby a zpracování interních norma-
tivních aktů s důrazem na řády a bojové 
předpisy a zejména na jejich obsahovou 
stránku;

– zavádění moderních technických pro-
středků velení a řízení, výuky a výcviku do 
přípravy velitelů, příslušníků štábů a vojsk;

– budování a modernizace učebně 
výcvikové základny AČR s důrazem na její 
koncepčnost a efektivnost.

Jsme si vědomi, že rok je relativně dlouhá 
doba, ale i tímto článkem vysíláme signál 
i příslušníkům UO k účasti na příští dvou-
denní konferenci (s předpokládaným termí-
nem konání 14. a 15. listopadu 2006) a k 
možnosti perspektivní přípravy vystoupení na 
konferenci, případně prezentaci odborných 
názorů ve sborníku, který bude z jednání 
vydán tak jako letos v elektronické podobě.
Pplk. doc. Ing. Zdeněk Flasar, CSc., K-110
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Cvičili jsme s Vojenskou policií
Jednou z mnohonárodních misí, na 
kterých se podílí i Česká republika, 
je pomoc při obnově 
demokratického zřízení v Iráku. 
Pravidelně vysílaný kontingent 
Vojenské policie (VP) Armády ČR 
připravuje irácké vojenské 
policisty k plnění úkolů obnovy 
a udržování pořádku v jejich 
rodné zemi. Vyvrcholením 
bezprostřední přípravy každého 
kontingentu VP před odletem do 
Iráku je odborné taktické cvičení, 
na kterém se podílí i studenti 
Univerzity obrany.

Takovéto cvičení absolvoval v pořadí 
již 9. kontingent VP, který se chystal k 
plánované rotaci s odletem před vánoč-
ními svátky. Velitel 9. kontingentu VP 
pplk. Ing. Miroslav Murček požádal o 
pomoc při přípravě svých podřízených 
rektora - velitele Univerzity obrany. 
Požadavek zněl na vyčlenění studentů 
UO k soupeřským cvičením se simulá-
tory MILES v době 6. až 8. prosince. 
Rektor - velitel UO i děkani obou brněn-
ských fakult, ze kterých se studenti rekru-
tovali, žádosti velitele kontingentu vyho-
věli. 

Působení studentů (dříve VVŠ PV, 
nyní UO) má v přípravě VP pro plnění 
úkolů v Iráku již relativně dlouhodobou 
tradici. Současní studenti vyšších roč-
níků a absolventi školy se podíleli na pří-
pravě většiny vysílaných kontingentů. I 
letos se cvičení zúčastnili studenti zapo-
jení do činnosti skupiny Commandos. 
Sedmnáct studentů a jeden loňský absol-
vent FVT (v době studia příslušník sku-
piny Commandos) se na bázi dobro-
volnosti zúčastnili řady aktivit a čin-
ností, které napomohly v přípravě vojen-
ských policistů při plnění jejich neleh-
kých úkolů v nestabilním prostředí, které 
jsou bezesporu přínosem i pro jejich nad-
cházející profesní kariéru.

Do Vyškova jsme vyrazili odpoledne 
5. 12. a již při a po setmění jsme na 
cvičišti zrekognoskovali teoreticky při-
pravené soupeřské činnosti proti VP a 
nachystali si prostor ke strávení noci 
v terénu. Ve výcvikovém prostoru sice 
ležela souvislá sněhová pokrývka, ale 
první noc i následující celý den a noc nám 
počasí příliš nepřálo. Téměř trvale jsme 
byli zasypáváni dešťovými kapkami, 
občas vystřídanými mokrým sněhem. Z 
dlouholetých zkušeností mohu konstato-
vat, že právě takovéto počasí je na delší 
pobyt v terénu to nejméně vhodné. Do 
akce muselo nastoupit heslo „Za hez-
kého počasí dokáže cvičit každý!” 

V úterý dopoledne jsme provedli 
nácvik činností u imitované irácké poli-
cejní stanice, kolem které v následují-
cích epizodách probíhalo nejvíce sou-
peřských cvičení.

Po vyzvednutí, montáži a rektikaci 
simulátorů souboje MILES pro ruční 

zbraně se uskutečnila do čtvrtečního 
poledne řada zajímavých duelů. Studenti 
si vyzkoušeli demonstranty, léčky, pře-
pady objektů i proudů vozidel (od normál-
ního přesunu policejní čety až po přepad 
proudu doprovázejícího VIP osoby). Vše 
se odehrávalo pod taktickým námětem, 
za denního světla i v noci. 

Osobně se domnívám, že pro obě 
strany (VP i studenty) byly nejzajíma-
vější a nejpřínosnější dvě akce. V úterý, v 
pozdní odpoledne, již za tmy, jsme připra-
vili zinscenovanou dopravní nehodu na 
hlavní komunikaci a po příjezdu výjez-
dové vyšetřovací skupiny VP s doprovo-
dem jedné policejní čety jako ochrany 
byla provedena léčka a vzetí tří zajatců (z 
toho jedna policistka). Zadání ze strany 
řídícího cvičení – velitele kontingentu 
bylo takové, aby byla procvičena psy-
chologická příprava zajatců, propátrávací 
operace zbytku kontingentu a posléze 
předání zajatců. Všechny fáze proběhly. 

odpoledne byl sehrán poslední duel tero-
ristů s VP na takticko-pořadovém cvi-
čišti TPC-1 již po setmění, příslušníci 
VP odjeli do srubového tábora a nám 
bylo přislíbeno, že pro nás obratem přije-
dou prázdné vozy k odvozu. Využili jsme 
čekací doby k dohovoru přepadu srubo-
vého tábora imitujícího základnu kon-
tingentu (s názvem BASRANA). Paci-
kovaní řidiči VP, kteří pro nás přijeli, 
vyslali na operační skupinu kontingentu 
zprávu, že nás v prostoru nenašli a vrací 
se zpět na základnu. Nechali jsme se 
vyložit několik set metrů od základny, 
byly upřesněny úkoly pro tři týmy a 
potom to začalo. Dlužno podotknout, že 
všechny tři týmy obdržely zadání pokud 
možno tiše pacikovat dvě poziční sta-
noviště na protilehlých stranách srubo-
vého tábora a jednu pohyblivou hlídku. 
Tiché splnění úkolu se díky ostražitosti 
strážných nezdařilo a tak došlo k lítému 
boji. Po odpískání duelu byly ztráty na 
obou stranách shodné – po šesti „mrt-
vých”. Vzhledem k tomu, že 12 „tero-

(Pokračování na str. 13)

Zajatci byli po provedení léčky pěšky 
eskortováni do prostoru Ferdinandsko, 
kde za řízení náčelníka odborné školy 
VP ve Vyškově naši studenti prováděli 
výslech zajatců. Ve výuce je studentům, 
kromě jiných skutečností, vštěpována i 
povinnost dodržovat zásady mezinárod-
ního humanitárního práva. Při cvičení s 
VP jsme však vystupovali v roli teroristů 
a ti buď tyto zásady neznají, případně je 
jistě nedodržují. Studenti byli vynalé-
zaví teroristé. Několik hodin řízené mani-
pulace se zajatci, kteří byli neustále 
spoutáni, zaslepeni, navzájem odděleni a 
opakovaně vyslýcháni, bylo pro zajatce 
jistě poměrně náročnou zátěžovou situ-
ací. Nikdo z vyslýchajících jistě nemůže 
za to, že obrovský pavouk, který se chtěl 
podívat, cože se to v jeho království tak 
pozdě v noci děje, se schoval za výstřih 
vojenské policistky, když se na to poru-
šování lidských práv již nemohl dívat. 

Další zajímavá akce byla řídícím 
cvičení neplánovaná, ale … Ve středu 

ristů” to přežilo, byl to výsledek poměrně 
dobrý. Na nástupu všech cvičících po 
skončení duelu projevil velitel kontin-
gentu za neplánovanou akci upřímnou 
radost a spokojenost.

Samozřejmě, všechny ostatní duely 
byly zajímavé a poučné. Studenti mohli 
aplikovat teoretické zásady taktiky, které 
se učí, na konkrétní podmínky, poznali 
některé zásady činnosti vojenské poli-
cie. Doufám, že pochopili, že neexistuje 
tzv. „černá policejní taktika” a „zelená 
vojenská taktika” (jak to někteří pří-
slušníci armády charakterizují), ale 
jen dobrá nebo špatná taktika. Jen 
dobře naplánovaná a všestranně zabez-
pečená aktivita může vést k úspěšnému 
výsledku.

Domnívám se, že jsme se studenty 
splnili očekávání velitele kontingentu 
a přispěli k přípravě jeho podřízených 
k plnění náročných úkolů. Doufám, že 
vojenští policisté se s takovými akcemi 
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Ohlédnutí za aplikačními kurzy
V termínu od 1. 8. do 30. 9. 
se studenti Univerzity obrany 
zúčastnili aplikačních kurzů 
organizovaných Vojenskou 
akademií ve Vyškově. Konkrétně 
šlo o studenty současných třetích 
a druhých ročníků všech tří fakult. 
Studenti byli předáni do 
podřízenosti školního praporu pod 
vedením pplk. Zakuťanského, 
velitelem „třeťáků” byl 
kpt. Stehlík a velitelem „druháků” 
byl kpt. Bartko.

Náplní kurzu bylo naučit a vycvičit 
studenty UO ve vševojskových činnos-
tech, které jsou nedílnou součástí kaž-
dého vojenského profesionála. Šlo o čin-
nosti z předmětů taktická příprava, meto-
dika vedení výcviku, střelecká příprava, 
teorie řízení, základní řády, tělesná pří-
prava a mnoho dalších, včetně speciál-
ních zaměstnání v rámci fakultativních 
zaměstnání. Ze všech vyučovaných před-
mětů byla sestavena závěrečná zkouška, 
na které studenti prokazovali své znalosti 
a vědomosti získané během dvouměsíč-
ního výcviku. Studenti třetího ročníku 
navíc museli u zkoušky prokázat, že jsou 
schopni vést své podřízené v zaměstná-
ních a na výuce a dovedně jim velet. 
Toto prokazovali před komisí složenou 
z odborných instruktorů VA v čele s 
plk. Henerem. Studenti, kteří neuspěli 
v řádném termínu, dostali na základě 
rozhodnutí předsedy komise plk. Henera 
ještě jednu šanci a byli přezkoušeni den 
před ukončením kurzu a předáním stu-
dentů zpět do podřízenosti školních pra-
porů UO.

Samotný aplikační kurz, jeho pří-
pravu, průběh a kvalitu výuky každý hod-
notí trochu odlišně. Někdo chválil, jiný 
hanil. Ale tak už to v životě chodí. Kaž-
dopádně v porovnání s aplikačními kurzy 
minulého roku se výrazně snížila nemoc-
nost a neúčast na výuce a zároveň se 
obrovským způsobem zlepšily výsledky 
studentů při závěrečných zkouškách. Jest-
liže minulý aplikační kurz dokončila 
úspěšně zhruba polovina studentů, letošní 
kurz zvládli všichni, i když někteří až po 
opravné zkoušce. Na závěrečném vyhod-
nocení aplikačních kurzů, které proběhlo 
na aule VA za přítomnosti některých 
funkcionářů UO, byly kurzy zhodnoceny 
nejen statisticky, ale i jednotlivě, kdy 
absolutně nejlepším posluchačem apli-
kačního kurzu pro rok 2005 podle dosa-
žených výsledků se stal student třetího 
ročníku FEM prap. Pavel Habuda. Jeho 
přístup ke studiu na VA, jeho vystupování 
coby budoucího důstojníka AČR a tvrdou 
práci ocenil velitel VA předáním pamět-
ního meče. Prap. Habuda sklidil obrov-
ský potlesk od všech zúčastněných závě-
rečného vyhodnocení a z úst mnoha stu-
dentů byla slyšet spokojenost, když říkali, 
že nejlepším posluchačem je ten, kdo si 
to opravdu zasloužil.

Prap. Pavel Habuda
nejlepší v kurzu

Praporčíka Habudu jsem požádal o 
rozhovor, ve kterém nám přiblížil něco o 
sobě i proběhnutém aplikačním kurzu.

Pavle, já ti moc děkuji, že jsi byl pro 
a našel sis pro mne čas. Že jsi studentem 
3. ročníku FEM už víme. Můžeš nám 
říci, jaký obor studuješ?

Dělostřelec.

To mi nějak neštimuje. Snad každý 
ví, že od začátku studia (na bývalé VVŠ 
PV) jsi členem Commandos. Z toho mi 
vyplývá, že by jsi spíše chtěl studovat 
průzkum. Je to tak?

To je pravda. Sice jsem od 
začátku směřoval k oboru prů-
zkum, ale nedosáhl jsem podmí-
nek, podle kterých se rozhodovalo, 
kdo na jaký obor půjde a proto 
jsem se rozhodl pro dělostřelec-
kou specializaci. Než jsem šel do 
armády, myslel jsem si, že voják 
je jenom výsadkář a průzkumák a 
ti ostatní dělají pouze služby pro 
ně. Nyní si ale čím dál více uvědo-
muji potřebnost všech druhů vojsk 
– je to jako velký orchestr, kde 
závisí jeden na druhém. Zpočátku 
pro mne samozřejmě bylo menším 
zklamáním, že jsem se nedostal na 
průzkum, ale našel jsem si u dělo-
střelců spoustu věcí, které mne 
baví, např. předměty jako topogra-
e, dělostřelecký průzkum, zbra-
ňové systémy atd. a musím říci, 
že nyní jsem hrdý na to, že jsem 
dělostřelec.

Jak by jsi hodnotil letošní 
aplikační kurz?

Oproti minulým aplikačním 
kurzům jsme se dočkali celkem 
velkých změn. Líbilo se mi, že 
jsme měli téměř každé ráno roz-
cvičky, i když zaběhnutý časový 
rozvrh nás dosti omezoval třeba 
v tom, že jsme neměli dostatek 
času na osprchování. Rozcvička by 
měla dostat pevný řád a stálé místo 
v rozvrhu zaměstnání, alespoň v aplikač-
ních kurzech. Pozvedla by se tím úroveň 
fyzické zdatnosti, která je v naší armádě 
obecně velmi nízká. Vysoká fyzická zdat-
nost stejně jako psychická odolnost a 
odbornostní způsobilost jsou nepostrada-
telné vlastnosti jedince, který se rozhodl 
obléci uniformu AČR a chce svou práci 
dělat dobře.

Dále jsme se dočkali podstatného 
nárůstu četnosti výcviku v terénu v porov-
nání s předchozími aplikačními kurzy. 
Možná i díky našim návrhům a připo-
mínkám byl výcvik naplánován ve formě 
monotematických bloků, kdy byl např. 
jeden den věnován ženijní přípravě, další 
den nácviku a provedení vrtulníkového 
výsadku. Ze 34 výcvikových dnů jsme 
celkem 18x vyjížděli do VVP Dědice.

Určitě nejen já jsem zaregistroval 
velkou změnu v přístupu učitelů. Jako 
absolventům druhého ročníku nám byla 
dána větší míra samostatnosti, pocítili jsme 
důvěru ze strany učitelů a snad i větší spo-
luzodpovědnost za průběh výcviku. Méně 
se lpělo na drilu, ale o to více na velitelské 
a řídící činnosti.

To bylo tedy hodně chvály. Musím 
přiznat, že jsem to ani nečekal. Je také 
něco, co se ti na aplikačním kurzu nelí-
bilo nebo co by jsi chtěl změnit?

Podle mého názoru a názoru většiny 
studentů jsou jedny ostré střelby za období 
dvou měsíců, tzn. za aplikační kurz, velmi 
málo. K vojákovi neodmyslitelně patří 
uniforma a zbraň. Mistrné ovládání přidě-
lené zbraně je jedním ze základních poža-
davků na vojáka bojové i podpůrné jed-
notky. Ozbrojené síly jsou předurčeny k 

Student třetího ročníku FEM praporčík Pavel 
Habuda se stal nejlepším posluchačem aplikačního 
kurzu pro rok 2005

obraně naší země. Společnost od nás tedy 
očekává profesionalitu a za to nás také 
platí. Mám pocit, že je nám nedostatečně 
umožněno dostát slibu, ke kterému jsme se 
zavázali v textu vojenské přísahy. Napří-
klad dvacet nábojů za rok mi nepřipadá 
jako svědomitá příprava k obraně České 
republiky.

Dalším negativně vnímaným problé-
mem bylo nevyužití simulátoru MILES při 
taktice. Tento systém přináší do výcviku 
prvky atraktivnosti, reálnosti a zdravé sou-
těživosti. A do třetice poslední nedosta-
tek, asi nejsilněji vnímaný, je z oblasti 
komplexního polního výcviku. Problémem 
není obsah, ale forma KPV. Chybí mu 
základní věc – komplexnost. K atraktivitě 
a náročnosti výcviku by prospěla oprav-

(Pokračování na str. 13)
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Cvičili jsme s VP
(Dokončení ze str. 11)
při „ostrém” plnění úkolů v Iráku nese-
tkají, na druhou stranu jsem však pře-
svědčen, že i tato náročná prověrka jim 
byla prospěšná.

Všem, kteří nám umožnili se odbor-
ného taktického cvičení s Vojenskou 
policií zúčastnit, studenti Commandos 
děkují. Já pak děkuji všem zúčastněným 
studentům, protože odvedli v opravdu 
náročných podmínkách kvalitní práci a 
vyslali další ze signálů, že studenti Uni-
verzity obrany jsou kvalitními profesio-
nály. Jen takoví totiž mohli plnit úkoly 
pod ataky omrzlin, s hodinami stráve-
nými ve vlhku a chladu při čekání na 
soupeře, uléhající i vstávající ve vlhké 
výstroji, kterou se nám nedařilo mezi 
akcemi vysušovat. Kluci, byli jste dobří. 
Díky!

Pplk. Zdeněk FLASAR, K-110

Vojenská uniforma jako reprezentativní,
ale pro soupeře demotivující prostředek

Stáli jsme v trolejbusu číslo 26 směr 
Mendlovo náměstí a v dobré náladě 
jsme směřovali na již tradiční, každo-
roční výstavu Invex pořádanou v areálu 
Brněnských veletrhů a výstav, abychom 
se zúčastnili diváckého turnaje v Battle-
eld 2 a při této příležitosti také repre-
zentovali Univerzitu obrany. Po zapla-
cení vstupného jsme již spěchali do pavi-
lonu C, kde za 20 minut končil kvali-
kační zápis týmů. Přišli jsme ale bohu-
žel pozdě, neboť celá kvalikační listina 
již byla zaplněná. Vypadalo to na jasný 
konec a odchod zpět.

Předseda klubu bojových her a simu-
lací pprap. Pazděra však nezaváhá. Oka-
mžitě vyráží za pořadatelem akce a po 
krátkém rozhovoru se již vrací s úsmě-
vem na tváři. „Chlapi je to v cajku, 
jsem tam,” zaznělo z jeho úst. Nikomu 
z nás zatím neprozradil, jak to udělal. 
Ale vzhledem k tomu, že jej znám dobře, 
řekl bych, že použil svého diplomatic-
kého talentu a organizátora doslova a do 
písmene ukecal.

Turnaj je organizován jako realtý-
mový zápas 8 versus 8. Vzhledem k 
těmto podmínkám jsou studenti Uni-
verzity obrany, dle svých schopností a 
dovedností, rozděleni předsedou klubu 
do obranného družstva (defence squad) 
a útočného družstva (attack squad). Veli-
tel čety má dle novodobého pojetí boje 
za úkol operovat na samostatném VPS, 
odkud vydává povely a řídí celý průběh 
boje.

Zaujímáme svá místa u osobních 
počítačů a čekáme na zahájení akce, pro-
tože celý turnaj, zřejmě také díky osob-
nímu rozhovoru předsedy klubu s pořa-
datelem, otevírá právě náš první zápas. 
Poslední organizační pokyny a přichází 
první soupeřský tým. Jakmile vidí, že 
jejich nepřítelem v této simulaci jsou sku-
teční vojáci AČR, zapochybuje nejeden z 
nich, zda věnovali přípravě dostatek času 
(naše uniformy prostě soupeře demoti-

vují)... a jak se ukáže, pochybují správně. 
Moderátor v hale oznamuje zahájení a 
turnaj začíná.

Obrané družstvo pod vedením prap. 
Kachlíka zaujímá obranné postavení u 
vlajky, kterou mají za úkol bránit, útočné 
družstvo pod vedením pprap. Pazděry 
bleskově obsazuje vlajku druhou. Zane-
dlouho je již několik vojáků nepřítele 
po  marné snaze zabito bez jediné ztráty 
na naší straně. Stejně je tomu tak i u 
dalších útočných snah nepřítele. Vzhle-
dem k vzniklé situaci a špatné organi-
zaci boje nepřítelem přijímá velitel čety 
nprap. Vidlák nové rozhodnutí. Obrané 
družstvo se rozděluje na dvě poloviny, 
z nichž jedna pokračuje v dosavadním 
plnění úkolů v obraně a druhá nahrazuje 
útočné družstvo obranou vlajky druhé.  
Útočné družstvo je velitelem čety dopl-
něno municí a zdravotním materiálem 
shozem ze vzduchu a po odražení zteče 
nepřítele vyráží za použití T-90 a APC na 
zteč. Z chodu bez zastávky ničí marný 
odpor nepřítele v předsunutém obranném 
postavení a uchvacuje jeho základnu, 
kterou brání všemi silami a prostředky do 
poslední chvíle. Zpráva o výsledku zaha-
jujícího turnaje se rychle šíří. S přibývají-
cím časem si skoro každý přeje: „Aby ty 
vojáky už konečně někdo porazil!” To se 
však nikomu nedaří a tým studentů UO 
pokračuje po pomyslných lebkách nepřá-
tel do nále. Celý turnaj končí naším 
nesporným vítězstvím.  

„A je to tu dámy a pánové, vítězem 
diváckého turnaje v Battleeldu se po tři-
nácti vítězstvích bez porážky stávají snad 
ti nejlepší vojáci, které AČR má, studenti 
Univerzity obrany!” křičí do mikrofonu 
moderátor  akce a studenti Vidlák, Kach-
lík, Pálka, Nakládal, Hapla, Šťastný a 
Dumišinec pod vedením předsedy klubu 
pprap. Pazděry přicházejí převzít pohár 
na pódium. 

Prap. David Kachlík

Ohlédnutí za...
(Dokončení ze str. 12)
dová nepřetržitost, tedy 48 hodin se vším 
všudy – po ukončení výcviku rozmístění 
mimo boj, organizace základny.

Výše uvedené problémy ale rozhodně 
nechci dávat za vinu VA ve Vyškově. Jsou 
to problémy téměř celé AČR, často způ-
sobené ne zcela ideálními zákonnými nor-
mami či předpisy.

To s tebou souhlasím. Je něco, co by 
jsi chtěl říci na závěr?

Úplně na závěr bych chtěl vyzdvihnout 
iniciativu prap. Jana Šrotíře a por. Gamila 
Al-Madhagiho, kteří připravili velmi atrak-
tivní výcvik na dobrovolné bázi pro ty, 
kteří měli zájem o zdokonalení se v bojové 
činnosti. Poručík Al-Madhagi velmi zasvě-
ceně předával zkušenosti z výcviku v RMA 
Sandhurst. 

Také bych chtěl poděkovat všem mým 
kolegům – podřízeným z čety AK-22. 
Vážím si jejich odpovědného přístupu k 
plnění stanovených úkolů a zvláště pak 
prosté lidské obětavosti. Dobrý voják, aby 
mohl být ztělesněním morálního kodexu 
profesionála AČR, musí být v první 
řadě dobrým člověkem. Kvalita aplikač-
ního kurzu nezávisí jen na pedagogickém 
sboru VA, ale také na našem osobním pří-
stupu.

V neposlední řadě nesmím zapome-
nout na práci našeho velitele roty kpt. Steh-
líka a výkonného praporčíka prap. Labanta 
v oblasti plánování a logistického zabezpe-
čení výcviku a činnosti zaměřené na „stme-
lování” kolektivu, jako například turnaj v 
bowlingu. Ať už si to někteří posluchači 
uvědomují nebo ne, díky nim byl veškerý 
výcvik materiálně a logisticky zabezpečen 
podle požadavků řídících.

Já ti děkuji za rozhovor a přeji ti 
mnoho úspěchů nejen ve škole, ale i v 
budoucím životě.

Text a foto: pprap. René Krátký

Příslušníci Klubu bojových her a simulací ANTHROPOID na stupni nejvyšším. Klub 
tvořený studenty působí při Univerzitě obrany
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Na velitele vzpomínali spolubojovníci
Před 60 lety skončila v Evropě 2. světová válka, 

která byla dosud nejstrašnějším válečným kon-
iktem a bezesporu největší tragédií lidského poko-
lení. Po okupaci naší země hitlerovským Německem 
mnoho Čechoslováků odmítlo vzít na vědomí nacis-
tický „nový řád” a volilo odchod do zahraničí, kde 
postupně vznikaly československé vojenské jednotky. 
Vojenské části o různé síle se zapojovaly do bojů v 
Polsku, ve Francii, Velké Británii, v Sovětském svazu, 
Severní Africe i na blízkém Východě. V jejich čele 
stáli velmi schopní velitelé, jako byli Sergej Ingr, 
Karel Janoušek, Alois Liška, Ludvík Svoboda, Karel 
Klapálek a mnozí další. 

Plukovník, později generál Ludvík Svoboda byl 
velitelem 1. čs. armádního sboru v SSSR. S osobností 

tohoto velitele se mohli seznámit studenti Univerzity obrany na setkání s veterány 2. 
světové války u příležitosti 110. výročí narození armádního generála Ludvíka Svo-
body. Setkání uspořádala Univerzita obrany a Společnost Ludvíka Svobody (SLS) 
odpoledne 8. prosince 2005 v klubovém zařízení UO.

S hlavním referátem – Memoáry L. Svobody – vystoupil historik Moravského 
zemského muzea v Brně Mgr. Robert Kupsa, který už jako student MU Brno si osob-
nost generála Svobody zvolil jako téma diplomové práce. Nenásilné a působivé bylo 
vzpomínání přímých účastníků bojů plk. v.v. Ireny Malínské a plk. v.v. Vladimíra 
Frose na Ludvíka Svobodu na frontě. Setkání se také zúčastnili předseda SLS genpor. 
v.v. Jozef Činčár, dcera Ludvíka Svobody Ing. Zoe Klusáková-Svobodová, ředitel 
Úrazové nemocnice Brno prof. Miloš Janeček a členové brněnské odbočky SLS.

– pa – 

UNVÍN – Univerzitní víno 2005
Dne 6. prosince se na Klubu UO 

uskutečnilo slavnostní vyhlášení 
výsledků soutěže „UNVÍN” – Univer-
zitní víno 2005. Na slavnostním večeru 
se mohla pozvaná širší veřejnost sezná-
mit s výsledky soutěže, sledovat slav-
nostní předání diplomů a ocenění a 
ochutnat zejména první tři umístěné 
vzorky vín z obou kategorií společně i s 
ostatními soutěžními vzorky vín.

Soutěže se celkově zúčastnilo sedm-
atřicet vinařů a distributorů vína se 102 
vzorky vín. Z patnácti vzorků vín, které 
se nakonec dostaly do užšího nále, 
vybraných sedm členů odborné degus-
tační komise určilo pořadí pro umístění 
v obou kategoriích. V kategorii víno bílé 
obstál nejlépe Tramín červený, ročník 2004 
pozdní sběr od výrobce ZNOVÍN Znojmo. 
Na druhém místě se umístilo Rulandské 
šedé, ročník 2004 výběr z hroznů, Tanz-
berg Mikulov a na třetím Pinot gris, ročník 

2004 výběr z hroznů, Reisten Valtice. V 
kategorii víno červené zvítězilo Rulandské 
modré, ročník 2004 pozdní sběr od Stani-
slava Pazderky (na snímku vlevo) z Boře-
tic. Druhou příčku obsadilo také Rulandské 
modré, ročník 2003 výběr z hroznů od Vla-
dimíra Tetura z Velkých Bílovic. Na třetím 
místě se umístila Frankovka, ročník 2003 
výběr z hroznů, Vinařství V & M Zborov-
ský Velké Pavlovice.

Armáda je, kromě mnoha jiných věcí, 
typická i tím, že postavení jedinců je roz-
lišeno vojenskými hodnostmi. Analogické 
je tomu i u vína tím, že je zatříděno. Aby 
pořadatelé spojili tyto dvě věci, byly pro 
akademický rok 2005/2006 přiřazeny hod-
nosti vínům. Na základě dosaženého bodo-
vého hodnocení hodnost generálskou zís-
kaly tři bílá a tři červená vína, plukovnic-
kou tři bílá a šest červených vín, kapitán-
skou sedm bílých a čtyři červená vína.

– mm –

Prestižní přežití
Přípravy 12. ročníku mezinárodního 

Mistrovství Armády ČR v zimním přírod-
ním víceboji Winter Survival jsou nyní v 
plném proudu. Vytrvalostní celoarmádní 
závod, který vešel do povědomí jako nej-
těžší sportovní klání zimní sezóny v pod-
mínkách české armády, pořádá Generální 
štáb AČR a Univerzita obrany. Winter 
Survival 2006 se uskuteční 29. ledna 
až 3. února v Jeseníkách. Organizační 
štáb upřesňuje program a řeší logistické 
zabezpečení. Tělocvikáři z Katedry tělesné 
výchovy a sportu FVT připravují v pohoří 
Hrubého Jeseníku trasu, jednotlivá stano-
viště se „survivalovými” disciplínami a 
jiné záludnosti pro závodníky. Borci, kteří 
se již do extrémního závodu přihlásili, ladí 
sportovní formu a domlouvají si taktiku.

Letošní vítězové mezinárodní části 
soutěže – vojáci ze Školy horských vůdců 
a záchranářů v rakouském Saalfeldenu 
– již kontaktovali pořadatele a projevili 
zájem přijet. Ze zahraničí byly pozvány 
týmy armád Německa, Belgie, Francie, 
USA, Ruska, Polska, Rakouska, Sloven-
ska, Švédska, Itálie, Velké Británie, Maďar-
ska, Slovinska a Rumunska. Z Armády 
ČR se předpokládá účast 15 družstev. Uni-
verzitu obrany by měly reprezentovat tři 
týmy.

– pa –

Richard Tesařík
– podivný osud
V úterý 6. prosince 2005 uspořádala 

Katedra sociálních věd a práva FEM 
sympozium k osobnosti generálmajora 
Richarda Tesaříka. Tento veterán druhé 
světové války a tankista tělem a duší by se 
začátkem letošního prosince dožil devade-
sáti roků. Sympozia se kromě příslušníků 
vědeckopedagogického sboru UO zúčast-
nili pracovníci Úřadu pro zpřístupňování 
dokumentů MO v čele s ředitelem Ing. 
Bohuslavem Běloubkem. Vědeckou roz-
pravu zahájil vedoucí K-109 doc. PhDr. 
František Hanzlík, CSc., který je spoluau-
torem knihy o generálu Tesaříkovi „Voják 
se srdcem bohéma”. Celý život Richarda 
Tesaříka, jeho rozhodující mezníky a peri-
petie až nápadně korespondovaly s histo-
rickými mezníky Československa od dob 
předmnichovské republiky až po rok 1968. 
Za války Tesařík působil u 1. čs. arm. sboru 
v SSSR, vynikal svou odvahou za každé 
situace a vyznamenal se v bojích u Soko-
lova, o Kyjev a Dukelský průsmyk. Zemřel 
v roce 1967. – der –
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Uzávěrka je 15. dne v měsíci

Veletržní
okénko

Co nabízí výstaviště v lednu

Po malých veletržních prázdninách 
(protože Vánoční trhy nepočítáme) 
přišel nový rok a s ním i nové ročníky 
různých veletrhů. Hned v lednu (12. až 
15.) si můžete začít plánovat dovole-
nou. Konají se totiž dva veletrhy spo-
jené s cestováním: Mezinárodní veletrh 
průmyslu cestovního ruchu GO a Mezi-
národní veletrh turistických možností v 
regionech REGIONTOUR, které budou 
obohaceny zajímavou výstavou kla-
sických i panoramatických velkoploš-
ných fotograí z celého světa cestova-
tele Jiřího Kolbaby. Na oba veletrhy 
se můžete dostat za pouhou 1 korunu: 
to proto, že jste studenty Univerzity 
obrany.

Vždyť je to tak snadné: musíte 
si nejpozději 7 dní před zahájením 
veletrhu (pozdější objednávky nebudou 

vyřízeny) u paní Jarmily Klučkové na 
OdVV (Kounicova 65, kancelář č. 112 
ve 3. - rektorském - patře - pozor změna, 
musíte jít na druhou stranu chodby, než 
jste byli zvyklí!), telefonicky na 973 442 
732 anebo e-mailem na adresu jarmi-
la.kluckova@unob.cz - což doporučuji - 
objednat jmenovitě potřebný počet vstu-
penek. Nezapomeňte uvést hodnosti, 
učební skupinu a kdo si lístky přijde 
vyzvednout (jeden vyzvedávající maxi-
málně 10 lístků nebo pro jednu učební 
skupinu).

Únor bude patřit módě: budou se 
konat veletrhy STYL a KABO a koncem 
měsíce se budete moci podívat na Mezi-
národní veletrh oční optiky a oftalmolo-
gie OPTA.

– vili –

Vánoční přání
studentské redakce

Vánoce, Vánoce přicházejí... Je to tak, 
pomalu končí další rok a zanedlouho budeme 
slavit příchod roku 2006. Je tedy namístě, 
abych Vám popřál krásně strávený Štědrý 
den v rodinném kruhu nebo s blízkými přá-
teli, bohatého Ježíška, dále šťastný vstup do 
Nového roku, pak štěstí a zdraví, protože 
pokud Vám štěstí přeje a zdraví slouží, úspě-
chy a spokojenost se dostaví samy.

Za studentskou redakci
prap. Tomáš Maruščák

VÁNOČNÍ STROMEK
Co rok, to Vánoce, co Vánoce, to vánoční 

stromek. Řekl bych, že za jeden lidský život 
by se tak nastřádalo na docela slušný lesík.

V tom mém by rostla necelá padesátka 
stromů, a pokud si vzpomínám, byly by 
to nejspíše smrky. Ty nejstarší by dnes už 
jistě ze své důstojné výšky házely šiškami 
po okolí. Zatímco dnes vám ke stříbrné 
jedli (arci za patřičný peníz) přibalí Lesní 
vůni forte, instantní sníh a Santa Clause 
v prášku, táta kupoval stromky z prořezá-
vek a vždycky nejméně jedna jejich strana 
byla divná a nepovedená. A tak musela jít 
do rohu nebo ke stěně. Když jsme letos s 
manželkou donesli domů zakoupený stro-
mek, dopadli jsme úplně stejně.

Hezké Vánoce vám přeje vedoucí redak-
tor Listů UO

Pavel Pazdera

Silvestrovský trojsloupek 1968
Listy Univerzity obrany postrádají humor. To my jsme jej netratili ani po sovět-

ské okupaci, jak dosvědčuje Silvestrovský trojsloupek v Rudé zástavě z 20. 12. 1968 
(časopis Rudá zástava tehdy vycházel na Vojenské akademii v Brně).   

Tak Rádio Rohlík (konkurent rádia Jerevan) dostalo dotazy – například Je 
pravda, že rohlíkový tvar velitelské budovy byl zvolen architekty na paměť vítězství 
nad Turky u Vídně? Odpověď: Nikoliv, jde o falešný výklad. Pravdou je, že kresličky 
měly vlhkem ohnutá pravítka. Dotaz: Je pravda, že na další manévry si naši pekaři 
vzali mustr z našeho „rohlíku”? Odpověď: Nikoliv, protože rohlíky upečené v barvě 
khaki nevyvolávají chuť ani u hladových. 

V rubrice Seznámení se objevily mj. tyto inzeráty: Posl. 5. roč. hl. sezn. s kreslič-
kou. Zn. „Spěchá.” A jiný: Posl. 5. roč. hl. sezn. s intel. dívkou. Zn: „Hbitá písařka.”

A konečně do třetice: Parkinson návštěvou u nás – Na naši VA zavítal v den sv. 
Silvestra v odborném doprovodu náčelníka Katedry politické ekonomie slovutný ang-
lický profesor C. N. Parkinson. Podle sdělení tlumočnice se měl pochvalně vyjádřit 
o VA jako o dalším případu existence a působení „zákonů prof. Parkinsona”. První 
zákon je „rostoucí pyramida” = l. Úředník chce rozmnožovat své podřízené. 2. Úřed-
níci si vzájemně přidělávají práci. Druhý zákon: Výdaje stoupají zároveň s příjmy. A 
třetí: Expanze znamená složitost a složitost znamená úpadek. 

Na počest prof. Parkinsona se uspořádala přehlídka Miss uchazeček na VA (ňadra 
a nohy), Miss fakulta (hlava) a Miss VA (celkový vzhled a IQ). PF 2006!

Jiří Sedlák
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Univerzitní Taneční klub Akademik Brno oslavil 35. narozeniny
Stalo se to před třiceti pěti lety: 
na tehdejší Vojenské akademii 
Antonína Zápotockého byl založen 
Taneční klub Akademik. To, že 
se dožil tak vysokého věku a v 
současnosti působí i na Univerzitě 
obrany, svědčí o tom, že je stále 
plný síly. Jedním z důkazů je 
i uspořádaná mezinárodní taneční 
soutěž v latinsko-amerických 
tancích, postupová soutěž ve 
standardních i latinsko-amerických
tancích a gala večer Vivat 
Akademik. Soutěže i gala večer 
proběhly v jeden den: v sobotu 
19. listopadu 2005 v hotelu Voroněž.

Soubor pod původním názvem SSTK 
VAAZ založila začátkem studijního roku 
1969/1970 skupinka nadšenců soutěžního 
společenského tance pod vedením cho-
reografa Dušana Maděry. Soubor získal 
prostor pro svoji činnost na klubu, který 
byl tehdy na budově rektorátu, v dnešní 
Síni vědecké rady. Jeho členy byli kromě 
posluchačů akademie i občanští zaměst-
nanci VAAZ a zájemci o tanec z řad civilní 
veřejnosti. V roce 1970 uspořádal soubor 
první ročník soutěže O cenu klubu VAAZ 
a jeho vítězem se stal taneční pár manželů 
Jany a Jaroslava Klonových.

Po rekonstrukci a znovuotevření klubu 
na Šumavské ulici přešel soubor do těchto 
prostor a účastnil se úspěšně soutěžní čin-
nosti jak v párovém tanci, tak v kolektiv-
ních předtančeních a to v civilních soutě-
žích, ale zejména v každoročních Armád-
ních soutěžích uměleckých talentů. V roce 
1974, po příchodu choreografa V. Kos-
máka, který tu působil několik let, přijal 
soubor nový název Akademik. V této době 
se taneční klub věnoval především skupi-
novým předtančením.

Současní choreografové a trenéři Eva a 
Jozef Rosypkovi působí v tanečním klubu 
Akademik již 29 let. Od svého příchodu 
v roce 1976  reprezentovali taneční klub 
Akademik jako soutěžní taneční pár a 
vedení tanečního klubu 
se ujali před 19 lety. 
Za tuto dobu vytréno-
vali manželé Rosyp-
kovi kvalitní reprezen-
tanty od dětských kate-
gorií až po páry 
mezinárodní třídy a 
soubor má na svém 
kontě celou řadu úspě-
chů v párovém tanci 
a kolektivních choreo-
graích. 

Sobota 19. listo-
padu 2005 byla tedy 
ve znamení tance; její 
dopoledne patřilo dět-
ským a juniorským 
kategoriím D a C. 
Samotná postupová 
soutěž začala v 10 
hodin. Vítězem v 
dětské kategorii D se 
stal pár z TK Gradace 
Kroměříž Jiří Vala a 
Jana Dostálová. V juni-
orské kategorii C zví-
tězili Michal Okleštěk 

a Adéla Petrášová z DSP Kometa Brno ve 
standardních tancích a v latinsko-americ-
kých tancích zvítězili Radim Stupka a Kris-
týna Hlavicová z TK Olymp Olomouc.

Odpoledne pak soutěžili v latinsko-
-amerických a standardních tancích dospělí 
z Čech i Slovenska v kategoriích D, C a B. 
V kategorii D ve standardních i latinsko-
-amerických tancích zvítězil domácí pár 
Jan Čáslavský a Alena Rosenauer TK Aka-
demik UO Brno. Kategorii C ovládl Gala 
Dance Club z Bratislavy – ve standard-
ních tancích zvítězil pár Michal Tkáčik 
a Monika Zíková, v latinsko-amerických 
Tomáš Duras a Dominika Feketová. Kate-
gorie B opět patřila Moravákům: pár Jiří 
Mašek a Hana Kulhánková z KŠT Victo-
ria Brno zvítězil ve standardních tancích, 
pár Michal Derco a Kristýna Opálková z 
Dance studia Ostrava získal nejvyšší oce-
nění v tancích latinsko-amerických.

Gala večer k 35. výročí Tanečního 
klubu Akademik začal v 19 hodin předtan-
čením oslavenců. Ihned po dotančení TK 
Akademik ovládla jeviště skvělá jazzová 
zpěvačka Yvone Sanchez se svým orches-
trem. Kubánská zpěvačka Yvone Sanchez, 
které se také říká Madame Bossanova, 
předstoupila před publikum se žhavými i 
hloubavými rytmy. Není nezajímavé, že od 
roku 1994 žije v Praze a pro svůj medový 
hlas a unikátní styl interpretace byla zvo-

lena vokalistkou roku 1998.
Ve dvacet hodin začala mezinárodní 

pohárová soutěž v latinsko-amerických tan-
cích. Představily se zde páry z Rakouska, 
Slovenska, Polska, Maďarska a samo-
zřejmě z České republiky. Vítězem sou-
těže se stali Damian Czeszewski a Patrycja 
Wieman ze Studia Kreacji Tanca z polské 
Bydgoszcze, domácí pár Radek Horák a 
Eva Rosypková z Akademiku skončili na 
druhém místě. Třetí příčku obsadili Zoltán 
Horváth a Mária Krizsa z Botafogo Buda-
pešť. Odbornou porotu tvořili nejen čeští 
porotci, ale také zástupci z Rakouska, 
Maďarska, Polska a Slovenska.

V přestávce mezi seminále a nále se 
přihlížejícím představily s ukázkami stan-
dardních tanců dvě dvojice z TK Akade-
mik: David Pokorný a Iva Riederová a 
Patrik Sedlák a Lucie Procházková. 

Po vyhlášení výsledků soutěží patřilo 
pódium tanečnímu orchestru Panorama 
Band, který hrál k tanci pro všechny pří-
tomné. Večerem provázela známá televizní 
a rozhlasová moderátorka Monika Brind-
záková. Záštitu nad dnem Vivat Akademik 
2005 převzal rektor - velitel Univerzity 
obrany brigádní generál prof. Ing. Rudolf 
Urban, CSc., který předával ceny vítězům 
mezinárodní soutěže.

Text a foto: Vilém LIPOLD
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